
Einwohnergemeinde Büren a. A.   
 

 

 

 

 

 

 

Budget 2019 

nach HRM2 

(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511]) 

 

 
 
 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 2 

Inhalt 

1 Allgemeines ........................................................................................................................................................................................................ 3 

2 Auf einen Blick (Management Summary) .......................................................................................................................................................... 3 

3 Erläuterungen Erfolgsrechnung ......................................................................................................................................................................... 7 

4 Erläuterungen Investitionsrechnung ............................................................................................................................................................... 16 

5 Ergebnis ........................................................................................................................................................................................................... 17 

6 Erfolgsrechnung (Zusammenzug) .................................................................................................................................................................... 21 

7 Investitionsrechnung (Zusammenzug) ............................................................................................................................................................ 23 

8 Eigenkapitalnachweis ...................................................................................................................................................................................... 24 

9 Antrag des Gemeinderates ............................................................................................................................................................................... 25 

10 Genehmigung Budget ...................................................................................................................................................................................... 26 

11 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................................................................................... 27 

Detail Funktionale Gliederung ................................................................................................................................................................................ 27 

Detail Sachgruppen ................................................................................................................................................................................................. 57 

12 Investitionsrechnung ....................................................................................................................................................................................... 74 

Detail Funktionale Gliederung ................................................................................................................................................................................ 74 

Detail Sachgruppen ................................................................................................................................................................................................. 77 

 

 

 

 

 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 3 

Vorbericht Budget 2019 

1 Allgemeines 
 

Das Budget 2019 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt. Als Basis dienen die Jah-
resrechnung 2017, das Budget 2018 sowie die aktuellsten Erkenntnisse des laufenden Rechnungsjahres 2018.  
 

2 Auf einen Blick (Management Summary) 
 

Ergebnis 

Bei einem Aufwand von CHF 22‘896‘250.— und einem Ertrag von CHF 22‘443‘150.— resultiert im Gesamthaushalt (inkl. Spezialfinanzierungen) ein Defizit der 
Erfolgsrechnung von CHF 453‘100.—. Im Bereich allgemeiner Haushalt (Steuerhaushalt) beträgt das Defizit CHF 327‘000.—. Somit ergibt sich im allgemeinen 
Haushalt gegenüber dem Budget 2018 eine Besserstellung von CHF 166‘500.—. Das Defizit im Steuerhaushalt kann durch den vorhandenen Bilanzüberschuss 
(Reserve) gedeckt werden (Entwicklung Bilanzüberschuss siehe Seite 6). 
 

 
 

 
Die gebührenfinanzierten Bereiche Spezialfinanzierungen Abwasserentsorgung und Abfallbeseitigung schliessen defizitär ab. Auch hier können die Aufwandüber-
schüsse durch die vorhandenen Reserven gedeckt werden (weitere Infos siehe Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser und Abfall Seite 18/19). 
 

Gesamthaushalt
CHF  -453'100

Allgemeiner Haushalt 
(Steuern)

CHF  -327'000

Spezialfinanzierungen
CHF  -126'100

Abwasserentsorgung
CHF  -84'400

Abfallbeseitigung
CHF  -41'700



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 4 

Steuern 

 Unveränderte Steueranlage von 1.64 Einheiten der gesetzlichen Einheitssätze. 

 Liegenschaftssteuer von 1.0 ‰ der amtlichen Werte. 

 Hundetaxe von CHF 80.00 für jedes Tier. 

 Feuerwehrpflichtersatzabgabe 7 % des Staatssteuerbetrages, Minimum CHF 50.00 / Maximum CHF 450.00. 
 

Gebühren 

Änderungen vorbehältlich Zustimmung Gemeindeversammlung vom 20.11.2018. 
 

                    Budget 2018 Budget 2019

Abwassergebühren Grundgebühr (jährlich) pro m3/h Nennbelastung des Wassserzählers 60.00CHF                            unverändert

Verbrauchsgebühr pro m3 Frischwasserverbrauch 2.10CHF                              1.80CHF                              

Abfallgebühren Grundgebühr pro Haushalt (jährlich) 50.00CHF                            unverändert

Hauskehricht: 35 Liter Sack 2.00CHF                              unverändert

60 Liter Sack 4.00CHF                              unverändert

110 Liter Sack 6.00CHF                              unverändert

Entsorgungsmarke 2.00CHF                              unverändert

Container (800 lt. Inhalt) pro ganze Leerung 46.00CHF                            unverändert

Container (800 lt. Inhalt) Jahresmarke 2'300.00CHF                        unverändert

Sperrgut: bis 30 kg Gewicht 4.00CHF                              unverändert

Grünabfuhr: Bündel (max. 1.5 m Länge) 1.50CHF                              unverändert

Gebinde (max. 60 lt. Inhalt) 1.50CHF                              unverändert

Container (bis 240 lt. Inhalt) pro 60 lt. Inhalt 1.50CHF                              unverändert

Container (800 lt. Inhalt) pro halbe Leerung 10.50CHF                            unverändert

Container (800 lt. Inhalt) pro ganze Leerung 21.00CHF                            unverändert  
sämtliche Gebühren exkl. 7.7 % Mwst 

 
 Investitionen 

Das Investitionsbudget für das Jahr 2019 rechnet mit Nettoinvestitionen von CHF 1‘719‘000.00. Im Steuerhaushalt beträgt der Budgetbetrag netto  
CHF 1‘600‘000.00. Die restlichen CHF 119‘000.00 fallen bei Projekten der Spezialfinanzierungen Abwasser an. Für Detailinformationen (Projekte) wird auf die 
Investitionsrechnung (ab Seite 74) verwiesen. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 5 

Abschreibungen 

Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) 

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wird zu Buchwerten in HRM2 übernommen: 
 

Bestehendes Verwaltungsvermögen Steuerhaushalt per 01.01.2016  CHF 2‘646‘072.65 
Lineare Abschreibungen gemäss Beschluss der Gemeindeversammlung vom 24.11.2015  10 Jahre 
(Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2025) 
 
Jährlicher Abschreibungssatz    10 % 
oder  CHF 264‘607.00 

Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV) 

Verwaltungsvermögen in den Bereichen Abwasser und Abfall: 
 Die EWG Büren a. A. verfügt per 01.01.2016 (beim Übergang auf HRM2) über kein VV im Bereich Abwasser und Abfall (vollständig abgeschrieben). 

Neues Verwaltungsvermögen 

Im Budget 2019 werden die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien (Anhang 2 GV) und Nutzungsdauer (gemäss Anhang 2 GV) der neuen, d.h. 
nach Einführung von HRM2 erstellten Vermögenswerte berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear und werden neu direkt in den betroffenen Funktionen 
belastet. Zusätzliche systembedingte Abschreibungen nach Art. 84 GV fallen keine an und müssen nicht budgetiert werden. 
 
Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zu einem Betrag von CHF 30‘000.00 der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 
Die Aktivierungsgrenze im allgemeinen Haushalt (Steuern) und den Spezialfinanzierungen (Abwasser und Abfall) ist identisch. 
 

 Entwicklung Bilanzüberschuss (bisher Eigenkapital) 

Bilanzüberschuss per 31.12.2017 CHF 5'622'719.42

Defizit Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt Budget 2018 CHF -493'500.00

Defizit Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt Budget 2019 CHF -327'000.00

Voraussichtlicher Bilanzüberschuss per 31.12.2019 * 4'802'219.42
 

 
* entspricht rund 9.4 Steueranlagezehntel 
 
Mit dem voraussichtlichen Bilanzüberschuss von CHF 4.8 Mio. per Ende 2019 wird die kantonale Empfehlung (nach HRM1), welche eine Reserve von 3 bis 4 
Steueranlagezehntel vorsieht, erfüllt. Die prognostizierten Defizite können somit durch die vorhandenen Reserven gedeckt werden. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 6 

Das Diagramm zeigt die voraussichtliche Entwicklung des Bilanzüberschusses (unter HRM1 Eigenkapital). Die rote Linie zeigt die kantonale Empfehlung („Min-
destbestand“ bzw. Richtgrösse unter HRM1). 

 

 

  

 

 

 

 

1'500'000.00
1'750'000.00
2'000'000.00
2'250'000.00
2'500'000.00
2'750'000.00
3'000'000.00
3'250'000.00
3'500'000.00
3'750'000.00
4'000'000.00
4'250'000.00
4'500'000.00
4'750'000.00
5'000'000.00
5'250'000.00
5'500'000.00
5'750'000.00

2017 2018 2019

Entwicklung Bilanzüberschuss



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 7 

3 Erläuterungen Erfolgsrechnung 

Hier finden Sie einen Überblick inkl. Kurzkommentar über einzelne Sachgruppen der Erfolgsrechnung (nicht abschliessend): 

30 Personalaufwand 4'062'500.00 3'949'300.00 3'813'383.80

300 Behörden und Kommissionen 38'100.00 95'400.00 90'445.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 38'100.00 95'400.00 90'445.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'346'200.00 3'188'400.00 3'113'498.10
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'346'200.00 3'188'400.00 3'113'498.10

304 Zulagen 27'500.00 24'000.00 23'628.40
3040 Kinder- und Ausbildungszulagen 23'800.00 20'000.00 20'819.60
3049 Übrige Zulagen 3'700.00 4'000.00 2'808.80

305 Arbeitgeberbeiträge 584'300.00 565'100.00 539'029.40
3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 216'900.00 214'100.00 196'107.05
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 240'500.00 226'000.00 229'800.05
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 40'100.00 39'900.00 34'126.20
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 60'500.00 59'200.00 55'477.25
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 26'300.00 25'900.00 23'518.85

306 Arbeitgeberleistungen 11'000.00 8'321.40
3064 Überbrückungsrenten 11'000.00 8'321.40

309 Übriger Personalaufwand 66'400.00 65'400.00 38'461.50
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 47'000.00 48'900.00 23'912.00
3091 Personalwerbung 5'400.00 4'500.00 3'996.20
3099 Übriger Personalaufwand 14'000.00 12'000.00 10'553.30

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 

Generelle Teuerungszulage:  0.3 % (Annahme Teuerung) 
Individuelle Besoldungsanpassungen: gemäss gültigen Richtlinien und Leistungskriterien (GR-Beschluss vom 07.08.2018) 
 
Der Personalaufwand für den Gesamthaushalt steigt gegenüber dem  Budget 2018 um rund 2.86 %. Im Personalaufwand sind auch sämtliche Sozialversiche-
rungsabgaben enthalten. Die grössten Abweichungen sind auf die neue Entschädigungsregelung Gemeinderat (vorbehältlich Zustimmung durch die Gemein-
deversammlung vom 20.11.2018), die Erhöhung bzw. Ausweitung des Tagesschulangebotes (inkl. Ferieninsel) und die neue Pensionskassen-Lösungen zu-
rückzuführen. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 8 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'317'700.00 3'250'000.00 3'127'115.35

314 Baulicher Unterhalt imf betrieblicher Unterhalt 514'900.00 482'800.00 522'867.75
3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 265'400.00 258'000.00 242'142.00
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 249'500.00 224'800.00 280'725.75

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 75'900.00 60'500.00 45'490.80
3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 75'900.00 60'500.00 45'490.80

317 Spesenentschädigungen 164'800.00 146'700.00 114'851.74
3170 Reisekosten und Spesen 74'800.00 64'600.00 54'257.80
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 90'000.00 82'100.00 60'593.94

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
Die Sachgruppe 31 wird aufgrund der Datenmenge nicht vollständig abgebildet (die Gesamtübersicht ist ab Seite 57 ersichtlich). Nachfolgend wird auf die 
„wichtigsten“ Abweichungen eingegangen: 
 
Sachgruppe 3141 – Unterhalt Strassen/Verkehrswege 
Leichte Erhöhung um rund CHF 7‘000.— im Bereich Unterhalt Gemeindestrassen. 
 
Sachgruppe 3144 – Unterhalt Hochbauten, Gebäude 
Mehraufwendungen im Unterhalt Schulliegenschaft (Sanierung WC-Anlage Türmliwilschulhaus) und Unterhalt Kindergarten (Sanierung Sanitäranlagen KIGA 2). 
 
Sachgruppe 3151 – Unterhalt App., Masch., Geräte, Fahrz., Werkz. 
Zunahme aufgrund Montage neue Einstellvorrichtung für Sportmaterial und –sportgeräte in der Turnhalle. 
 
Sachgruppe 3170 – Reisekosten und Spesen 
Erhöhung aufgrund Pauschalspesen Gemeinderat (vorbehältlich Zustimmung Gemeindeversammlung vom 20.11.2018). 
 
Sachgruppe 3171 – Exkursionen, Schulreisen und Lager 
Leichte Erhöhung der Gemeindebeiträge aufgrund Rechtsprechung. 
 
 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 9 

Hier finden Sie einen Überblick inkl. Kurzkommentar über die einzelnen Funktionen. Für die Detailkonti wird auf die Auswertung Detail Funktionale Gliede-
rung (Seite 27 ff) verwiesen. 

0 Allgemeine Verwaltung 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1'677'300.00   234'700.00     1'664'800.00   222'700.00     1'570'846.79   213'244.85     

Nettoaufwand 1'442'600.00   1'442'100.00   1'357'601.94   
Veränderung gegenüber BG 2018 in % 0.03
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 6.26

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
Funktion 0120 – Exekutive 
Die Zunahme in der Funktion 0120 ist vor allem auf die Teilrevision des Reglements über die Entschädigungsverordnung (ESR) zurückzuführen. Die Gemein-
deratsentschädigungen und Spesen wurden – aufgrund der zeitlichen Arbeitsbelastung und Vergleiche mit anderen Gemeinden – dem aktuellen Niveau 
angepasst. Die Gemeindeversammlung wird im November 2018 in einem separaten Traktandum über die Entschädigungen und Spesen abstimmen. 
 
Funktion 0220 – allgemeine Verwaltung 
Der Aufwand konnte – im Vergleich zum Budget 2018 – relativ stabil gehalten werden. Im 2019 werden die Auszahlungen für Übergangsrenten wegfallen. Es 
ist geplant die Hardware (Computer und Server) in der Verwaltung zu ersetzen. Die Abschreibungen zum Projekt Hardwareersatz sind eingestellt und betragen 
CHF 13‘400.—. 
 
Funktion 0290 – Verwaltungsliegenschaft 
Die Aufwendungen und Erträge sind – im Vergleich zum Vorjahr – praktisch identisch. Auf einen weiteren Kommentar wird verzichtet. 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
636'800.00     867'100.00     602'700.00     854'400.00     621'266.79     1'232'721.50   

Nettoertrag 230'300.00     251'700.00     611'454.71     
Veränderung gegenüber BG 2018 in % -8.50
Veränderung gegenüber RG 2017 in % -62.34

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
Funktion 1400 – Allgemeines Rechtswesen 
Aufgrund der regen Bautätigkeit ist mit höheren Ausgaben bzw. Vorschüssen im Baubewilligungsverfahren zu rechnen. Diese können jedoch z.T. durch 
Einnahmen wieder kompensiert werden. Durch das Werkhofteam werden interne Leistungen für den Markt erbracht. Aufgrund der Vorjahre (Rapportwesen) 
wurde diese Leistungsverrechnung erhöht (Kostenneutral). 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 10 

1402 – Kinder- und Erwachsenenschutz 
Die Beschwerdeentscheide im Zusammenhang mit der Abgeltung Kanton – Gemeinden im Bereich KES sind nach wie vor hängig. Es wird jedoch erwartet pro 
2019 eine höhere Entschädigung (+CHF 30'000.—) zu erhalten. 
 
2 Bildung 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4'726'900.00  1'575'500.00  4'602'100.00  1'460'700.00  4'446'088.45  1'522'104.65  

Nettoaufwand 3'151'400.00  3'141'400.00  2'923'983.80  
Veränderung gegenüber BG 2018 in % 0.32
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 7.78

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
2110 – Kindergarten 
Durch die Schliessung einer Kindergartenklasse auf das SJ 2018/2019 (neu werden noch 3 Klassen geführt) konnten Einsparungen von rund CHF 26‘000.—
im Bereich Lastenausgleich Lehrergehälter (2110.3611.10) erzielt werden. 
 
2170 – Schulliegenschaften 
In den Bereichen Unterhalt Liegenschaft und Aussenanlagen ist mit Mehrkosten von rund CHF 21‘900.— zu rechnen. Die jährlichen Schwankungen im Unterhalt 
sind jedoch auf die Prioritätensetzung zurückzuführen. Im Konto 2170.3151.02 Unterhalt Sportgeräte sind CHF 23‘000.— für neue Einstellvorrichtungen in der 
Sporthalle vorgesehen. Durch das neue System ist eine klare Trennung von Schul- und Vereinsmaterial möglich. Aufgrund des ICT-Konzepts und den Vorgaben 
LP21 wird die Schule im 2019 das WLAN-Netzwerk erneuern/ausbauen. Dies führt zu neuen Abschreibungen von ca. CHF 14‘000.—. 
 
2180 – Tagesbetreuung (Tagesschule und Ferieninsel) 
Die Erweiterung der TS-Angebote (Modul-Erweiterung etc.) führt zu Mehrausgaben. Diese können jedoch durch die Kantonsbeiträge mehrheitlich neutralisiert 
werden. Neu sind in der Funktion 2180 Nettokosten von CHF 15‘000.— (gemäss GR-Beschluss vom 10.07.2018) für das „Projekt Ferieninsel“ eingestellt. Das 
Rahmenkonzept wird z.Z durch ein Projektteam ausgearbeitet. 
 
2190 – Schulleitung und Schulverwaltung 
Grundsätzlich belaufen sich die Budgetbeträge im Bereich obligatorische Schule auf Vorjahreswerten. Abweichungen sind bei den Konti Schulgelder für aus-
wärtige SuS festzustellen. Beim Übertritt ins Gymnasium per 9. Schuljahr ist ein Rückgang der Anzahl SuS prognostiziert. 
 
2200 – Sonderschulen (IFB Büren) 
In der Funktion 2200 ist ein markanter Anstieg im Bereich Lastenausgleich Lehrergehälter von CHF 66‘700.— (gegenüber Budget 2018) festzustellen. Diese 
Steigerung ist auf die Zusatz- bzw. Mehrlektionen zurückzuführen. Da es sich um eine Verbundaufgabe handelt werden die Aufwendungen gemäss Kostenteiler 
auf die Anschlussgemeinden verteilt. 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 11 

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
840'900.00     249'500.00     845'500.00     258'500.00     758'035.76     215'242.00     

Nettoaufwand 591'400.00     587'000.00     542'793.76     
Veränderung gegenüber BG 2018 in % 0.75
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 8.95

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

3410 – Sport (Schwimmbad) 
Beim Personalaufwand (Lohn, Sozialleistungen etc.) wurde eine leichte Erhöhung veranschlagt. Dies vor allem aufgrund von Erfahrungswerten. Die Lohnkosten 
sind z.T. stark wetterabhängig und somit teils variabel. Aufgrund eines BFU-Fachberichtes ist die Umsetzung diverser Unterhalts- bzw. Sicherheitsmassnahmen 
vorgesehen. Der Ersatz der Rutschbahn ist für die Saison 2019 geplant. 
 
3420 - Freizeit 
Der Seniorenausflug findet alle 2 Jahre statt und wird erst wieder 2020 durchgeführt. Damit entfallen Kosten von rund CHF 8‘500.—. Zudem sind weniger 
Unterhaltsarbeiten bei den öffentlichen Brunnen vorgesehen (-12‘900.—). 
 
4 Gesundheit 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
23'400.00       300.00           20'700.00       300.00           35'322.60       257.00           

Nettoaufwand 23'100.00       20'400.00       35'065.60       
Veränderung gegenüber BG 2018 in % 13.24
Veränderung gegenüber RG 2017 in % -34.12

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

Aufgrund der marginalen Beträge/Abweichungen wird auf einen Kommentar verzichtet. 
 
5 Soziale Sicherheit 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
11'097'800.00 7'891'400.00   10'687'000.00 7'325'500.00   10'294'546.17 7'182'394.15   

Nettoaufwand 3'206'400.00   3'361'500.00   3'112'152.02   
Veränderung gegenüber BG 2018 in % -4.61
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 3.03

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 12 

5320 – Ergänzungsleistungen AHV/IV 
Die Prognoseannahmen des Kantons Bern gehen von höheren pro-Kopf-Beiträgen in den Lastenausgleich aus. Gemäss Finanzplanungstool beträgt der pro-
Kopf-Beitrag CHF 231.— (2018 noch CHF 218.—). Zudem ist – aufgrund der Überbauung Beunde - mit einem Bevölkerungswachstum zu rechnen. 
 

5451 – Kinderkrippen und Kinderhorte 
Die Gemeinden Büren a. A. und Arch haben den Verein Kindertagesstätten Büren beauftragt die Standorte zu betreiben. Als Sitzgemeinde rechnet die Gemeinde 
Büren a. A. mit der Gesundheits- und Fürsorgedirektion Kanton Bern ab und leitet die Finanzflüsse an die KITA-Betreiberin weiter (mehrheitlich Durchlaufpos-
ten). 
 

5720 – gesetzliche wirtschaftliche Hilfe (Sozialhilfe) 
Die budgetierten Unterstützungsbeiträge (wirtschaftliche Sozialhilfe, KK-Prämien) steigen um rund 3.7 % bzw. CHF 200‘000.—. Kostentreibend wirken sich 
vor allem die Anzahl Dossier (Anstieg unterstützungsbedürftige Personen) und die Vorfinanzierung Krankenkassenprämien aus. Zudem sind die individuellen 
Massnahmen (Unterstützungen, allfällige stationäre Aufenthalte etc.)  zum heutigen Zeitpunkt nicht zu beurteilen. Da es sich bei der Sozialhilfe um eine 
Verbundaufgabe zwischen Kanton und Gemeinden handelt fliessen diese Kosten in den Lastenverteiler Sozialhilfe ein. 
 

5796 – Regionaler Sozialdienst 
Der Personalaufwand fällt pro 2019 um rund CHF 26‘000.— höher aus. Sämtlicher Personalaufwand (inkl. Sozialversicherungen) wird jedoch durch den Kanton 
durch sogenannte Fallpauschalen abgegolten. Die restlichen Ausgaben liegen im Rahmen der Vorjahre. Die ungedeckten Nettokosten gemäss Budget 2019 
für alle Anschlussgemeinden betragen pro Einwohner ca. CHF 16.—. Diese Belastung darf – im Vergleich mit anderen regionalen Diensten und Zusammen-
schlüssen – als tiefer Wert bezeichnet werden. 
 
5799 – Lastenausgleich Sozialhilfe 
Der Kanton Bern geht – analog Vorjahr – von Aufwendungen pro Einwohner von ca. CHF 526.— aus. Er rechnet zudem in näherer Zukunft mit sinkenden pro-
Kopf-Kosten. Bei gewissen Personengruppen hat der Grosse Rat beschlossen den Grundbedarf unter die SKOS-Richtlinien zu kürzen. Die Stimmbürgerinnen 
und Stimmbürger werden voraussichtlich im 2019 darüber befinden.  
 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1'359'200.00   404'150.00     1'326'400.00   393'600.00     1'257'863.40   392'810.07     

Nettoaufwand 955'050.00     932'800.00     865'053.33     
Veränderung gegenüber BG 2018 in % 2.39
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 10.40

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

6150 - Gemeindestrassen 
 Aufgrund einer Personalmutation im Werkhof/Unterhaltsteam sind für die Einarbeitungsphase eines neuen Mitarbeiters und einer allfälligen Überbrückungs-

phase zusätzliche Lohnkosten von rund CHF 19‘800.— eingestellt. Im Bereich Unterhalt Strassen sind keine wesentlichen Änderungen gegenüber dem Budget 
2018 festzustellen. Die übrigen Funktionen weisen keine nennenswerten Abweichungen zum Vorjahr auf. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 13 

7 Umweltschutz und Raumordnung 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1'692'200.00   1'503'300.00   1'631'000.00   1'427'800.00   1'619'887.45   1'502'889.35   

Nettoaufwand 188'900.00     203'200.00     116'998.10     
Veränderung gegenüber BG 2018 in % -7.04
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 61.46

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

7210 – Abwasserentsorgung (Spezialfinanzierung SF) 
Die Reserven der Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung konnten in den letzten Jahren aufgrund der positiven Ergebnisse geäufnet werden. Per 31.12.2017 
betrug der Rechnungsausgleich SF Abwasser rund CHF 1.295 Mio. Die angekündigte Gebührensenkung (Verbrauchsgebühr) auf CHF 1.80 pro m3 wird vo-
raussichtlich per 2019 vollzogen. Der Gemeinderat hat der Gebührensenkung an der Sitzung vom 28.08.2018 zugestimmt. Die Kompetenz liegt jedoch bei der 
Gemeindeversammlung. Diese wird am 20.11.2018 darüber befinden. Durch die Reduktion der wiederkehrenden Verbrauchsgebühr um CHF 0.30 pro m3 
beträgt das Defizit der SF neu rund CHF 84‘400.—. Die Unterdeckung kann jedoch ohne weiteres durch die Reserven aufgefangen werden. Die Gebühren-
struktur wird mit der Erarbeitung eines neuen Abwasserreglements (Zeithorizont ca. Jahr 2021/2022) erneut überprüft werden. 
 
7301 – Abfallbeseitigung (Spezialfinanzierung SF) 
Die Arbeiten im Zusammenhang mit der Untersuchung Kehrichtdeponie Fahrmatten konnten abgeschlossen werden (Minderaufwand CHF 15‘000.—).  
Die SF Abfall schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 41‘700.— ab. Die Reserven per 31.12.2019 (Polster zur Deckung künftiger Defizite) betragen 
voraussichtlich noch rund CHF 308‘000.—. 
 
7410 - Wasserbau 
Im Bereich Unterhalt Wasserbau/Gewässer sind – im Gegensatz zum Vorjahr – nur ordentliche Unterhaltsarbeiten geplant. Dies führt zu Minderausgaben 
von rund CHF 29‘000.—. 
 
7710 – Friedhof und Bestattung allgemein 
Im Konto 7710.3140.01 Unterhalt Anlage wurde der Budgetbetrag erhöht (+CHF 19‘000.—). Dies aufgrund von Erfahrungswerten und Mehraufwendungen 
im ordentlichen Unterhalt für die Pflege der Anlage. Zudem ist zusätzlicher, ausserordentlicher Unterhalt eingestellt. 
 
8 Volkwirtschaft 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
56'600.00       324'600.00     49'800.00       324'000.00     55'112.45       333'853.10     

Nettoertrag 268'000.00     274'200.00     278'740.65     
Veränderung gegenüber BG 2018 in % -2.26
Veränderung gegenüber RG 2017 in % -3.85

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

Aufgrund der geringen Abweichung wird auf ein Kommentar verzichtet. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 14 

9 Finanzen und Steuern 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1'178'450.00  10'239'000.00 1'190'700.00  10'353'200.00 1'241'733.45  9'305'186.64  

Nettoertrag 9'060'550.00  9'162'500.00  8'063'453.19  
Veränderung gegenüber BG 2018 in % -1.11
Veränderung gegenüber RG 2017 in % 12.37

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
 9100 – Allgemeine Gemeindesteuern 
  
 9100.4000.01 – Einkommenssteuern natürliche Personen 
 Die letzten Jahre haben gezeigt, dass grundsätzlich im Bereich der Einkommenssteuer zu optimistisch budgetiert worden ist. 
 Aufgrund dieser Tatsache wurde im Budgetprozess 2019 die Berechnungsgrundlage überarbeitet. 
 

 

Jahr 2019 2018 2017 2016

Budget 6'334'400.00 6'549'900.00 6'579'700.00 6'553'300.00

JR 5'794'354.65 6'160'774.50  
 
 Dies führt zu einem deutlichen Rückgang im Vergleich zum Budget 2018. Gemäss Gegenüberstellung zur Jahresrechnung 2016 + 2017 wird jedoch mit einer 

ø Zunahme  von rund CHF 350‘000.— gerechnet. Allein CHF 205‘000.— stammen aus Mehrerträgen aufgrund des Bevölkerungswachstums (Annahme + 41 
Steuerpflichtige). Der Restbetrag basiert auf Wachstumsprognosen der kantonalen Planungsgruppe KPG. 

 
 9100.4001.01 – Vermögenssteuer natürliche Personen 
 Basis für die Budgetierung bildete die 2. Ratenrechnung 2018. Diese hat gezeigt, dass die Budgetzahlen 2018 wohl nicht erreicht werden können. Deshalb 

wurde als Basis auf die Jahresrechnung 2017 abgestellt und mit den Prognoseannahmen hochgerechnet. 
   
 9100.4010.01 – Gewinnsteuern juristische Personen 
 Aufgrund der positiven Konjunkturaussichten (Stand Budgetprozess August 2018) darf auch im Jahr 2019 mit einem soliden Wachstum und stabilen Einnahmen 

bei den JP gerechnet werden. Für den Kanton Bern bzw. die bernischen Gemeinden von zentraler Bedeutung wird die Abstimmung über die StG-Revision 2019 
(Umsetzung Steuerstrategie Kanton Bern) im November 2018 sein. Der Kanton Bern plant schrittweise die Steuerbelastung für Unternehmen zu senken. 
Allfällige Auswirkungen auf die Gemeindefinanzen bzw. Mindereinnahmen bei den Steuern JP gilt es im Auge zu behalten. 

 
 9101 – Sondersteuern 
 Die Grundstückgewinnsteuern und Sonderveranlagungen wurden aufgrund von Durchschnittswerten budgetiert. 
 
 9102 – Liegenschaftssteuern 
 Die Bautätigkeit bzw. Neuerstellung von Gebäuden führt zu einer Zunahme der amtlichen Werte. Budgetiert sind Mehrerträge von ca. CHF 11‘400.—. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 15 

 9300 – Finanz- und Lastenausgleich 
 Der Beitrag pro Einwohner in den Lastenausgleich neue Aufgabenteilung beträgt im Budget 2019 CHF 188.— (Vorjahr CHF 185.—). Der Kanton Bern hat 

diesem Lastenteiler jedoch Kosten zugeführt, die gemäss FILAG (Gesetz über den Finanz- und Lastenausgleich) grundsätzlich er selber zu tragen hat. Diverse 
bernische Gemeinden haben daraufhin Beschwerde eingereicht. Das Verfahren ist Stand August 2018 noch hängig. 

 
 9610 - Zinsen 
 Im Jahr 2018 konnte eine Refinanzierung eines Darlehens vollzogen werden. Das alte Darlehen (Zinssatz 3.65 %) konnte durch ein neues (Zinssatz 0.26 %) 

abgelöst werden. Die Fremdkapitalzinsen sinken dadurch erfreulicherweise um rund CHF 24‘200.—. 
  
 9690 – Finanzvermögen 
 Es ist geplant im Jahr 2019 die Parzelle Nr. 718 (chlys Eyli) zu veräussern. Dadurch resultiert eine Entnahme aus der Neubewertungsreserve (Auflösung stiller 

Reserven bei Einführung HRM2 per 01.01.2016). Dies führt zu einem ausserordentlichen Ertrag von ca. CHF 209‘000.— (vergleichbar mit Buchgewinn). 
 
 9901 – Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen 
 Die Abschreibungen betragen unverändert CHF 264‘600.—. Letzte Abschreibungstranche Jahr 2025. 
  
   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 16 

4 Erläuterungen Investitionsrechnung 

Das Investitionsprogramm für die Jahre 2019 – 2023 (IVP 2019 - 2023) und später wurde durch die Bau- und Planungskommission am 12.06.2018 überarbeitet 
und zuhanden des Gemeinderates verabschiedet. Die Finanzkommission hat das IVP 2019 – 2023 am 03.07.2018 beraten und dem Gemeinderat mit Ände-
rungsvorschlägen zur Beschlussfassung unterbreitet. Der Gemeinderat hat das Investitionsprogramm am 10.07.2018 einer ersten Lesung unterzogen und die 
Investitionen pro 2019 definitiv festgelegt. Die Investitionen ab 2020 wurden am 11.09.2018 beschlossen. 
Somit rechnet das Investitionsbudget für das Jahr 2019 mit Nettoinvestitionen von CHF 1‘719‘000.. Der daraus resultierende Finanzierungsfehlbetrag 
von CHF 1‘447‘000.— kann voraussichtlich nicht durch eigene Mittel (erwirtschaftete Selbstfinanzierung, Liquiditätsreserven) gedeckt werden. 

Wichtig erscheint folgender Hinweis zum Finanzierungsfehlbetrag: rund 83 % oder CHF 1.2 Mio. des Finanzierungsfehlbetrages stammen aus dem Projekt 
„Renaturierung Siechenbach“. Die Gemeinde Büren a. A. leistet die Vorfinanzierung und muss dazu die nötigen flüssigen Mittel nach Baufortschritt beschaffen. 
Nach Rückfluss aller Subventionen (ca. Jahr 2021) verbleiben der Gemeinde jedoch lediglich Nettokosten von rund CHF 345‘000.— (siehe auch Kommentar 
Finanzierungsergebnis Seite 19/20). 
 
Im Gegensatz zum Budget der Erfolgsrechnung wird das Budget der Investitionsrechnung der Gemeindeversammlung "nur" zur Kenntnis unterbreitet. Ent-
sprechend sind die hier ausgewiesenen Zahlen der Investitionsrechnung nicht verbindlich. Noch nicht beschlossene Projekte bedürfen zuerst eines Beschlusses 
durch das jeweils zuständige finanzkompetente Organ. 
 
 
Im Jahr 2019 sind folgende, grössere Projekte (Auszug aus der Investitionsrechnung, nicht abschliessend) geplant: 
 
 

Ausgaben Einnahmen Bemerkung

3410 Schwimmbad

5040.01 Sanierung Schwimmbecken 100'000.00 Kredit bereits genehmigt

7410 Gewässerverbauungen

5020.01 Siechenbach, Renaturierung 1'200'000.00 Kredit bereits genehmigt

Budget 2019

 
 
 
Für weitere Detailinformationen wird auf die Investitionsrechnung 2018 (ab Seite 74) verwiesen. 

 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 17 

5 Ergebnis 

Allgemeine Übersicht 

                 Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt -453'100.00 -559'500.00 -183'003.27

Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt -327'000.00 -493'500.00 -183'279.99

Jahresergebnis Spezialfinanzierungen -126'100.00 -66'000.00 276.72

Steuerertrag natürliche Personen 7'110'800.00 7'498'500.00 6'578'481.10

Steuerertrag juristische Personen 1'405'000.00 1'188'500.00 1'410'845.65

Liegenschaftssteuer 618'500.00 607'100.00 605'496.50

Nettoinvestitionen 1'719'000.00 1'462'000.00 2'944'489.95

 
 
In Anlehnung an die Privatwirtschaft wird jeder Bereich nach betrieblicher Tätigkeit, operativem Ergebnis und ausserordentlichem Ergebnis (siehe nachfol-
gende Aufstellungen) dargestellt. 
 

 Ergebnis Gesamthaushalt      Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017 

 Betrieblicher Aufwand     CHF 22‘779‘750.00 22‘117‘000.00 21‘330‘184.46 

 Betrieblicher Ertrag     CHF 21‘924‘150.00 21‘393‘000.00 20‘999‘485.69 

 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit         CHF -855‘600.00 -724‘000.00 -330‘698.77 

          

 Finanzaufwand     CHF 116‘500,00 143‘900.00 161‘043.95 

 Finanzertrag     CHF 310‘000.00 308‘400.00 308‘739.45 

 Ergebnis aus Finanzierung         CHF 193‘500.00 164‘500.00 147‘695.50 

 Operatives Ergebnis      -662‘100.00 -559‘500.00 -183‘003.27 

          

 Ausserordentlicher Aufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Ausserordentlicher Ertrag     CHF 209‘000.00 0.00 0.00 

 Ausserordentliches Ergebnis         CHF 209‘000.00 0.00 0.00 

 Gesamtergebnis Erfolgsrechnung         CHF -453‘100.00 -559‘500.00 -183‘003.27 
 
Das Ergebnis Gesamthaushalt zeigt den Erfolg (netto) der Bereiche allgemeiner Haushalt (steuerfinanziert), Spezialfinanzierung (SF) Abwasserentsorgung 
und SF Abfall (gebührenfinanziert). 
Der ausserordentliche, einmalige Ertrag von CHF 209‘000.— ist auf eine geplante Veräusserung der Parzelle Nr. 718 (chlys Eyli) zurückzuführen und ent-
spricht der Entnahme aus der Neubewertungsreserve (Konto 29600.01). 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 18 

 Ergebnis allgemeiner Haushalt (Steuer)      Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017 
 Betrieblicher Aufwand     CHF 21‘306‘650.00 20‘712‘000.00 19‘911‘958.51 

 Betrieblicher Ertrag     CHF 20‘581‘050.00 20‘058‘600.00 19‘584‘217.97 
 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit         CHF -725‘600.00 -653‘400.00 -327‘740.54 
          

 Finanzaufwand     CHF 116‘500.00 143‘900.00 161‘043.95 
 Finanzertrag     CHF 306‘100.00 303‘800.00 305‘504.50 
 Ergebnis aus Finanzierung         CHF 189‘600.00 159‘900.00 144‘460.55 
 Operatives Ergebnis      -536‘000.00 -493‘500.00 -183‘279.99 
          

 Ausserordentlicher Aufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 
 Ausserordentlicher Ertrag     CHF 209‘000.00 0.00 0.00 
 Ausserordentliches Ergebnis         CHF 209‘000.00 0.00 0.00 

 Gesamtergebnis Erfolgsrechnung         CHF -327‘000.00 -493‘500.00 -183‘279.999 

          
 

Der allgemeine Haushalt weist das Resultat des Steuerhaushaltes aus, d.h. in diesem Ergebnis werden die Aufwendungen und Erträge der Spezialfinanzie-
rungen (Abwasser und Abfall) nicht berücksichtigt. Somit entspricht das hier ausgewiesene Resultat dem bisherigen Gesamtergebnis nach HRM1. 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser     Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017 

 Betrieblicher Aufwand     CHF 1‘037‘200.00 946‘000.00 988‘367.25 

 Betrieblicher Ertrag     CHF 949‘300.00 940‘400.00 1‘027‘946.95 

 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit         CHF -87‘900.00 -5‘600.00 39‘579.70 

          

 Finanzaufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Finanzertrag     CHF 3‘500.00 3‘900.00 2‘778.05 

 Ergebnis aus Finanzierung         CHF 3‘500.00 3‘900.00 2‘778.05 

 Operatives Ergebnis      -84‘400.00 -1‘700.00 42‘357.75 

          

 Ausserordentlicher Aufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Ausserordentlicher Ertrag     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Ausserordentliches Ergebnis         CHF 0.00 0.00 0.00 

 Gesamtergebnis Erfolgsrechnung         CHF -84‘400.00 -1‘700.00 42‘357.75 
 

Das voraussichtliche Minus der Funktion Abwasserentsorgung beträgt CHF 84‘400.—. Die Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung weist einen sehr hohen 
Bestand an Eigenkapital (SF Rechnungsausgleich) auf. Der Rechnungsausgleich beträgt per 31.12.2019 voraussichtlich noch rund CHF 1.25 Mio. Aus diesem 
Grund hat der Gemeinderat eine Gebührensenkung geprüft und beantragt die Verbrauchsgebühr von CHF 2.10 auf CHF 1.80 pro m3 zu reduzieren. 
Der Gemeinderat beurteilt das Defizit und den damit verbundenen Abbau der Reserven als vertretbar. 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 19 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall     Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017 

 Betrieblicher Aufwand     CHF 435‘900.00 459‘000.00 429‘858.70 

 Betrieblicher Ertrag     CHF 393‘800.00 394‘000.00 387‘320.77 

 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit         CHF -42‘100.00 -65‘000.00 -42‘537.93 

          

 Finanzaufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Finanzertrag     CHF 400.00 700.00 456.90 

 Ergebnis aus Finanzierung         CHF 400.00 700.00 456.90 

 Operatives Ergebnis      -41‘700.00 -64‘300.00 -42‘081.03 

          

 Ausserordentlicher Aufwand     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Ausserordentlicher Ertrag     CHF 0.00 0.00 0.00 

 Ausserordentliches Ergebnis         CHF 0.00 0.00 0.00 

 Gesamtergebnis Erfolgsrechnung         CHF -41‘700.00 -64‘300.00 -42‘081.03 

 Für die Gemeindeaufgabe Abfallbeseitigung wird ein Aufwandüberschuss von CHF 41‘700.— erwartet. Das Defizit wird mit dem Eigenkapital verrechnet. Das 
Polster (zur Deckung künftiger Defizite) beträgt per 31.12.2019 voraussichtlich noch rund CHF 308‘000.—. Es stehen somit auch in Zukunft noch genügend 
Reserven zur Verfügung. 

 
Finanzierungsergebnis 

      
  

Selbstfinanzierung      Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   90  CHF -453‘100.00 -559‘500.00 -183‘003.27 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen   33 + CHF 490‘800.00 443‘300.00 399‘569.25 
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen  35 + CHF 478‘900.00 411‘700.00 485‘500.00 
Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen  45 - CHF -35‘600.00 -30‘700.00 -15‘622.00 
Wertberichtigungen Darlehen VV   364 + CHF 0.00 0.00 0.00 
Wertberichtigungen Beteiligungen VV   365 + CHF 0.00 0.00 0.00 
Abschreibungen Investitionsbeiträge   366 + CHF 0.00 0.00 0.00 
Zusätzliche Abschreibungen   383 + CHF 0.00 0.00 0.00 
Einlagen in das Eigenkapital   389 + CHF 0.00 0.00 0.00 
Entnahmen aus dem Eigenkapital   489 - CHF -209‘000.00 0.00 0.00 
Selbstfinanzierung     CHF 272‘000.00 264‘800.00 686‘443.98 
Nettoinvestitionen         
Ergebnis Investitionsrechnung     CHF -1‘719‘000.00 -1‘462‘000.00 -2‘944‘489.95 

Finanzierungsergebnis (Finanzierungsfehlbetrag)     CHF -1‘447‘000.00 -1‘197‘200.00 -2‘258‘045.97 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 20 

Das Finanzierungsergebnis zeigt, dass die geplanten Investitionen nur bedingt durch „erwirtschaftete Eigenmittel“ finanziert werden können. Wichtig erscheint 
folgender Hinweis: gewisse Projekte in der Investitionsrechnung bedürfen noch der Zustimmung durch das finanzkompetente Organ (GV oder GR). 

Zudem stammen rund 83 % des Finanzierungsfehlbetrages aus dem Projekt „Renaturierung Siechenbach“. Die Gemeinde Büren a. A. leistet die Vorfinanzierung 
und beschafft die nötigen flüssigen Mittel. Nach Rückfluss aller Subventionen (ca. Jahr 2021) bleiben der Gemeinde noch Nettokosten von rund CHF 345‘000.— 
hängen. Die Ausführung ist zudem für die Entwicklung der Gemeinde Büren a. A. von zentraler Bedeutung. Nach Abschluss der 4. Bauetappe Oberbürenmatt 
könnte ein allfälliger Baulandverkauf (Parzelle Nr. 398 im Eigentum Gemeinde) an die Hand genommen werden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 21 

6 Erfolgsrechnung (Zusammenzug) 

Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Sachgruppen (2-stellige Kontenstufe) 
 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 23'289'550.00 23'289'550.00 22'620'700.00 22'620'700.00 21'900'703.31 21'900'703.31  
Aufwandüberschuss

3 Aufwand 23'289'550.00 22'620'700.00 21'858'345.56 

30 Personalaufwand 4'062'500.00      3'949'300.00      3'813'383.80      
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'317'700.00      3'250'000.00      3'127'115.35      
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 490'800.00         443'300.00        399'569.25        
34 Finanzaufwand 116'500.00         143'900.00        161'043.95        
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 478'900.00         411'700.00        485'500.00        
36 Transferaufwand 14'422'950.00     14'055'800.00    13'497'716.06    
37 Durchlaufende Beiträge 6'900.00            6'900.00            6'900.00            
39 Interne Verrechnungen 393'300.00         359'800.00        367'117.15        

4 Ertrag 22'836'450.00 22'061'200.00 21'675'342.29  

40 Fiskalertrag 9'527'700.00      9'705'900.00      8'989'061.75       
41 Regalien und Konzessionen 135'000.00         132'000.00        134'947.30         
42 Entgelte 4'061'900.00      3'879'000.00      3'984'813.48       
44 Finanzertrag 310'000.00         308'400.00        308'739.45         
45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 35'600.00           30'700.00          15'622.00           
46 Transferertrag 8'157'050.00      7'638'500.00      7'868'141.16       
47 Durchlaufende Beiträge 6'900.00            6'900.00            6'900.00             
48 Ausserordentlicher Ertrag 209'000.00         -                   -                    
49 Interne Verrechnungen 393'300.00         359'800.00        367'117.15         

9 Abschlusskonten 453'100.00      559'500.00      42'357.75        225'361.02       

90 Abschluss Erfolgsrechnung 453'100.00         559'500.00        42'357.75          225'361.02         

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 22 

 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 
 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 23'289'550.00 23'289'550.00 22'620'700.00 22'620'700.00 21'900'703.31 21'900'703.31 

0 Allgemeine Verwaltung 1'677'300.00   234'700.00      1'664'800.00   222'700.00      1'570'846.79   213'244.85      
Nettoaufwand 1'442'600.00      1'442'100.00      1'357'601.94      

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 636'800.00      867'100.00      602'700.00      854'400.00      621'266.79      1'232'721.50   
Nettoertrag 230'300.00         251'700.00         611'454.71         

2 Bildung 4'726'900.00   1'575'500.00   4'602'100.00   1'460'700.00   4'446'088.45   1'522'104.65   
Nettoaufwand 3'151'400.00      3'141'400.00      2'923'983.80      

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 840'900.00      249'500.00      845'500.00      258'500.00      758'035.76      215'242.00      
Nettoaufwand 591'400.00         587'000.00         542'793.76         

4 Gesundheit 23'400.00        300.00             20'700.00        300.00             35'322.60        257.00             
Nettoaufwand 23'100.00           20'400.00           35'065.60           

5 Soziale Sicherheit 11'097'800.00 7'891'400.00   10'687'000.00 7'325'500.00   10'294'546.17 7'182'394.15   
Nettoaufwand 3'206'400.00      3'361'500.00      3'112'152.02      

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 1'359'200.00   404'150.00      1'326'400.00   393'600.00      1'257'863.40   392'810.07      
Nettoaufwand 955'050.00         932'800.00         865'053.33         

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'692'200.00   1'503'300.00   1'631'000.00   1'427'800.00   1'619'887.45   1'502'889.35   
Nettoaufwand 188'900.00         203'200.00         116'998.10         

8 Volkswirtschaft 56'600.00        324'600.00      49'800.00        324'000.00      55'112.45        333'853.10      
Nettoertrag 268'000.00         274'200.00         278'740.65         

9 Finanzen und Steuern 1'178'450.00   10'239'000.00 1'190'700.00   10'353'200.00 1'241'733.45   9'305'186.64   
Nettoertrag 9'060'550.00      9'162'500.00      8'063'453.19      

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 23 

7 Investitionsrechnung (Zusammenzug) 

Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 
 

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 1'719'000.00 1'877'000.00 415'000.00  2'983'689.95 2'983'689.65 
Nettoausgaben 1'719'000.00  1'462'000.00  

0 Allgemeine Verwaltung 67'000.00      19'000.00    66'691.80      19'600.00      
Nettoausgaben 67'000.00      47'091.80        
Nettoeinnahmen 19'000.00        

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 9'000.00        17'000.00      13'933.20      
Nettoausgaben 9'000.00        17'000.00      13'933.20        

2 Bildung 95'000.00      121'000.00    1'951'493.60 
Nettoausgaben 95'000.00      121'000.00     1'951'493.60    

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 175'000.00    60'000.00      
Nettoausgaben 175'000.00     60'000.00      

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 14'000.00      412'000.00    537'697.20    
Nettoausgaben 14'000.00      412'000.00     537'697.20      

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'359'000.00 1'267'000.00 396'000.00  394'274.15    
Nettoausgaben 1'359'000.00  871'000.00     394'274.15      

9 Finanzen und Steuern 19'600.00      2'964'089.65 
Nettoeinnahmen 2'944'489.95    

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 
 
 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 24 

8 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis per 31.12.2019 zeigt die voraussichtliche Veränderung (Zuwachs oder Abgang) der einzelnen Eigenkapitalpositionen und das Jah-
resergebnis. Als wichtige Bezugsgrösse bildet das Konto 299 Bilanzüberschuss die „Reserve“ ab, welche zur Deckung allfälliger, künftiger Defizite im allgemei-
nen Haushalt zur Verfügung steht. Die rund CHF 4.8 Mio. per 31.12.2019 dürfen als solides Polster bezeichnet werden (siehe auch Entwicklung Bilanzüber-
schuss Seite 6). 
 
Eigenkapital per 01.01.2019 Veränderungsnachweis Eigenkapital per 31.12.2019

Erhöhung (+) durch Reduktion (-) durch
CHF  CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 14'227'011  151'900  -357'400 29 Eigenkapital 14'066'111

290 Verpflichtungen (+) bzw.           
Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

1'686'478  Einlagen in SF EK 0  Entnahmen aus SF EK -126'100 290 Verpflichtungen (+) bzw.           
Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

1'560'378

29002 SF Abwasserentsorgung 1'335'951 9010.21 9011.20 -84'400 29002 SF Abwasserentsorgung 1'251'551
29003 SF Abfall 350'527 9010.31 0 9011.30 -41'700 29003 SF Abfall 308'827
2900x weitere SF   0 9010.xx 0 9011.xx 0 2900x weitere SF   0
2900x SF Übertragung VV nach Art. 

85a GV
0 3898.xx 0 4898.xx 0 2900x SF Übertragung VV nach Art. 

85a GV
0

292 Rücklagen der 
Globalbudgetbereiche

0 3892 Einlagen in Rücklagen 
Globalbudgetbereiche EK

0 4892 Entnahmen aus Rücklagen 
der Globalbudgetbereiche

0 292 Rücklagen der 
Globalbudgetbereiche

0

293 Vorfinanzierungen 2'687'641  Einlagen in 
Vorfinanzierungen EK

478'900  Entnahmen aus Vorfinan-
zierungen des EK

-22'300 293 Vorfinanzierungen 3'188'841

29300 Allgemeiner Haushalt 0 3893 0 4893 0 29300 Allgemeiner Haushalt 0
29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt
2'687'641 3510.0x 478'900 4510.0x -22'300 29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt
3'188'841

294 Reserven 0  Einlagen 0  Entnahmen 0 294 Reserven 0
29400 Zusätzliche Abschreibungen 0 3894.xx 0 4894.xx 0 29400 Zusätzliche Abschreibungen 0
296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen
4'723'673  Einlagen 0  Entnahmen -209'000 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen
4'514'673

29600 Neubewertungsreserve FV 4'723'673 3896.xx 0 4896.xx -209'000 29600 Neubewertungsreserve FV 4'514'673

29601 Schwankungsreserve 0 3896.xx 0 4896.xx 0 29601 Schwankungsreserve 0
298 Übriges Eigenkapital 0 3898 Einlagen übriges 

Eigenkapital
0 4898 Entnahmen übriges 

Eigenkapital
0 298 Übriges Eigenkapital 0

299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 5'129'219 2990 Jahresergebnis                
Überschuss  (+)               
Defizit (-)

-327'000 299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 4'802'219

 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 25 

9 Antrag des Gemeinderates 
 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung 

a) die Steueranlage unverändert bei 1.64-fachen des kantonalen Einheitsansatzes zu belassen. 

b) die Liegenschaftssteuer unverändert bei 1.0 ‰ des amtlichen Wertes zu belassen. 

c) die Verbrauchsgebühr Abwasser auf neu CHF 1.80 pro m3 festzusetzen. 

d) das Budget der Einwohnergemeinde Büren an der Aare für das Jahr 2019 zu genehmigen. 
 
Ergebnisse 2019 nach Bereich 
 
Erfolgsrechnung Aufwand Gesamthaushalt 22'896'250.00CHF           

Ertrag Gesamthaushalt 22'443'150.00CHF           
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -453'100.00CHF           

davon
Aufwand Allgemeiner Haushalt 21'423'150.00CHF           
Ertrag Allgemeiner Haushalt 21'096'150.00CHF           
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -327'000.00CHF           

Aufwand Abwasserentsorgung 1'037'200.00CHF            
Ertrag Abwasserentsorgung 952'800.00CHF               
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -84'400.00CHF             

Aufwand Abfall 435'900.00CHF               
Ertrag Abfall 394'200.00CHF               
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -41'700.00CHF              

 

 
Genehmigt an der Gemeinderatssitzung vom 20. September 2018. 
 

Büren an der Aare, 21. September 2018 
 

Gemeinderat Büren an der Aare 

Der Präsident: Der Sekretär: Der Finanzverwalter: 
 
 

 
R. Wälti Y. Marti  M. Bieri 



Einwohnergemeinde Büren a. A. 
 

 

07.09.2018         Seite 26 

10 Genehmigung Budget 

Die Gemeindeversammlung Büren an der Aare hat das Budget 2019 am 20. November 2018 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates geneh-
migt. 

 
Büren an der Aare, 21. November 2018 

 
Einwohnergemeinde Büren an der Aare 

Der Versammlungsleiter: Der Sekretär: 
 
 
 
 

M. Widmer Y. Marti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 23'289'550.00 23'289'550.00 22'620'700.00 22'620'700.00 21'900'703.31 21'900'703.31

0 Allgemeine Verwaltung 1'677'300.00 234'700.00 1'664'800.00 222'700.00 1'570'846.79 213'244.85
Nettoaufwand 1'442'600.00 1'442'100.00 1'357'601.94

01 Legislative und Exekutive 218'400.00 198'500.00 183'345.95
Nettoaufwand 218'400.00 198'500.00 183'345.95

011 Legislative 42'400.00 41'800.00 46'576.90
Nettoaufwand 42'400.00 41'800.00 46'576.90

0110 Legislative 42'400.00 41'800.00 46'576.90
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 1'900.00 1'900.00 1'760.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 100.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00 100.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 12'000.00 12'000.00 17'643.60
3109.01 Übriger Material- und Warenaufwand 1'700.00 1'000.00 78.50
3130.02 Porto 9'000.00 10'000.00 9'912.25
3130.07 Dienstleistungen Dritter 1'000.00
3130.50 Honorar Revision 14'500.00 14'500.00 14'182.55
3636.01 Beiträge an Parteien 2'000.00 2'000.00 3'000.00

012 Exekutive 176'000.00 156'700.00 136'769.05
Nettoaufwand 176'000.00 156'700.00 136'769.05

0120 Exekutive 176'000.00 156'700.00 136'769.05
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 19'900.00 80'900.00 73'625.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 90'200.00 17'200.00 13'589.35
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 11'700.00 13'700.00 7'229.15
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 800.00 1'000.00 283.85
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 2'000.00 1'900.00 1'051.55
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 200.00 800.00 8.45
3090.01 Aus- und Weiterbildung 1'600.00 1'600.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 300.00 300.00 238.50
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 599.00
3130.07 Dienstleistungen Dritter 5'000.00 7'200.00 2'376.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 53.45

Seite 27



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.01 Reisekosten und Spesen 22'200.00 10'000.00 5'129.85
3170.04 Fahrzeugspesen 433.30
3199.01 Gemeinderatskredit 22'000.00 22'000.00 32'151.60

02 Allgemeine Dienste 1'458'900.00 234'700.00 1'466'300.00 222'700.00 1'387'500.84 213'244.85
Nettoaufwand 1'224'200.00 1'243'600.00 1'174'255.99

022 Allgemeine Dienste 1'339'600.00 174'300.00 1'332'400.00 162'700.00 1'267'628.84 152'801.15
Nettoaufwand 1'165'300.00 1'169'700.00 1'114'827.69

0220 Allgemeine Dienste, übrige 1'339'600.00 174'300.00 1'332'400.00 162'700.00 1'267'628.84 152'801.15
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 827'300.00 820'900.00 807'868.45
3010.09 Rückerstattungen (EO, KTG, UVG) -685.50
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 8'200.00 10'500.00 10'654.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 51'600.00 52'000.00 49'278.75
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 63'100.00 62'000.00 56'465.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 7'000.00 8'600.00 6'483.60
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 14'700.00 14'800.00 14'000.75
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 6'500.00 6'600.00 6'255.55
3064.01 Übergangsrente 11'000.00 8'321.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung 7'000.00 7'000.00 9'556.80
3091.01 Personalwerbung 4'000.00 4'000.00 199.05
3099.01 Übriger Personalaufwand 10'000.00 8'000.00 7'211.90
3100.01 Büromaterial 14'000.00 11'000.00 11'662.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 11'500.00 10'000.00 4'817.95
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 1'600.00 1'600.00 1'210.00
3110.01 Anschaffungen Büromöbel, -geräte 8'100.00 10'700.00 5'419.95
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 2'300.00 1'958.00
3130.00 Post- und Bankgebühren 2'400.00 3'000.00 2'754.69
3130.01 Telefongebühren 6'200.00 6'000.00 10'389.20
3130.02 Porto 8'000.00 10'000.00 7'444.20
3130.03 Betreibungskosten 700.00 700.00 820.75
3130.04 Kostenanteil amtliche Bewertung 8'500.00 8'400.00 7'958.05
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 6'400.00 9'900.00 7'706.35
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 81'400.00 82'300.00 74'724.65
3134.01 Sachversicherungsprämien 5'700.00 5'600.00 5'277.85
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 5'500.00 2'200.00 6'026.80
3153.01 Unterhalt Informatik (Hardware) 1'200.00 2'500.00 436.95
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 47'500.00 43'500.00 34'699.00

Seite 28



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160.01 Miete Bauverwaltung 22'000.00 22'000.00 22'000.00
3161.01 Miete Fotokopierer 13'000.00 16'300.00 12'747.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'000.00 2'000.00 1'522.90
3170.04 Fahrzeugspesen 5'100.00 5'800.00 5'016.20
3320.01 planmässige Abschreibungen Hard- und Software 13'400.00
3611.01 Entschädigungen an Kanton (Servicegebühren) 48'200.00 48'000.00 46'835.80
3636.10 Gemeindebeiträge 17'600.00 17'600.00 13'690.00
3707.01 Private Haushalte Schiffsbillette 6'900.00 6'900.00 6'900.00
4210.04 Gebühren Fremdenkontrolle 1'170.00
4240.01 Dienstleistungen FV für Dritte 28'500.00 28'500.00 16'750.00
4240.02 Dienstleistungen BV für Dritte 25'000.00 25'000.00 22'376.00
4240.03 Dienstleistungen GS für Dritte 1'400.00 1'400.00 1'200.00
4250.01 Verkaufserlöse 400.00 400.00 416.00
4260.01 Rückerstattungen 9'000.00 10'000.00 7'330.15
4611.01 Entschädigung Registerführung 3'500.00 3'500.00 3'312.00
4612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 20'600.00 24'000.00 19'859.00
4707.01 Private Haushalte Schiffsbillette 6'900.00 6'900.00 6'900.00
4910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 79'000.00 63'000.00 73'488.00

029 Verwaltungsliegenschaften 119'300.00 60'400.00 133'900.00 60'000.00 119'872.00 60'443.70
Nettoaufwand 58'900.00 73'900.00 59'428.30

0290 Verwaltungsliegenschaften 119'300.00 60'400.00 133'900.00 60'000.00 119'872.00 60'443.70
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 36'100.00 39'400.00 38'035.80
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 1'500.00 1'000.00 1'458.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'300.00 2'500.00 2'323.10
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 800.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 300.00 400.00 271.15
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 600.00 700.00 666.25
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 300.00 400.00 316.35
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'800.00 3'800.00 4'835.65
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 2'000.00 2'000.00 2'207.50
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 36'100.00 39'600.00 32'933.95
3134.01 Sachversicherungsprämien 4'400.00 4'300.00 4'131.65
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 17'300.00 28'200.00 23'279.20
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 3'000.00 2'000.00 1'485.45
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 1'200.00 1'100.00 732.45
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'600.00 1'500.00 1'410.20
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 2'000.00 2'000.00 1'883.80
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 5'000.00 5'000.00 3'900.70

Seite 29



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Rückerstattungen 4'000.00 3'800.00 3'445.70
4470.01 Pacht- und Mietzinse VV 19'500.00 19'500.00 19'156.00
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 1'500.00 1'300.00 2'442.00
4920.01 Interne Verrechnung Mieten 35'400.00 35'400.00 35'400.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 636'800.00 867'100.00 602'700.00 854'400.00 621'266.79 1'232'721.50
Nettoertrag 230'300.00 251'700.00 611'454.71

11 Öffentliche Sicherheit 81'200.00 79'500.00 78'172.90 250.00
Nettoaufwand 81'200.00 79'500.00 77'922.90

111 Polizei 81'200.00 79'500.00 78'172.90 250.00
Nettoaufwand 81'200.00 79'500.00 77'922.90

1110 Polizei 81'200.00 79'500.00 78'172.90 250.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 38'300.00 37'700.00 37'500.15
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 1'500.00 1'300.00 1'080.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'400.00 2'400.00 2'335.05
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 3'300.00 3'100.00 3'016.25
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 300.00 300.00 282.65
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 700.00 700.00 669.55
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 300.00 300.00 317.95
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00
3130.07 Dienstleistungen Dritter 7'000.00 6'000.00 5'597.70
3130.08 Dienstleistungen Securitas 26'000.00 26'000.00 25'710.35
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 113.05
3170.01 Reisekosten und Spesen 300.00 500.00 300.00
3170.04 Fahrzeugspesen 1'000.00 1'000.00 1'000.20
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 250.00
4260.01 Rückerstattungen 250.00

14 Allgemeines Rechtswesen 167'600.00 568'500.00 133'200.00 549'500.00 150'741.80 938'140.35
Nettoertrag 400'900.00 416'300.00 787'398.55

140 Allgemeines Rechtswesen 167'600.00 568'500.00 133'200.00 549'500.00 150'741.80 938'140.35
Nettoertrag 400'900.00 416'300.00 787'398.55

1400 Allgemeines Rechtswesen 167'600.00 118'500.00 133'200.00 110'500.00 150'741.80 130'743.30
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 1'300.00 1'300.00 2'100.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 10'700.00 12'000.00 11'413.30

Seite 30



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 400.00 310.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 700.00 800.00 870.70
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 200.00 55.05
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 200.00 200.00 211.45
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 100.00 82.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung 300.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 87.95
3130.01 Telefongebühren 300.00
3130.02 Porto 400.00 400.00 371.30
3130.05 Gebühren Einwohner- und Fremdenkontrolle 23'000.00 23'000.00 23'905.40
3130.06 Gebühren Baubewilligungen 45'000.00 30'000.00 36'428.05
3132.10 Nachführung Vermessungswesen 15'000.00 17'000.00 10'005.85
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 1'300.00 1'800.00 1'775.60
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 34.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00
3199.02 Sachaufwand Markt 29'200.00 28'500.00 26'242.25
3320.91 planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 2'600.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 37'500.00 17'000.00 36'847.30
4210.01 Gebühren Einwohnerkontrolle 8'500.00 8'500.00 9'540.30
4210.02 Gebühren Einbürgerungen 5'000.00 5'000.00 6'900.00
4210.03 Gebühren Baubewilligungen 68'000.00 60'000.00 68'766.80
4210.04 Gebühren Fremdenkontrolle 20'000.00 20'000.00 25'326.20
4210.05 Gebühren Markt 17'000.00 17'000.00 20'210.00

1402 Kinder- und Erwachsenenschutz 450'000.00 439'000.00 807'397.05
4611.00 Private Mandatstragende 19'000.00 15'300.00
4611.03 Besoldungskosten Sozialdienste KES 450'000.00 420'000.00 370'370.80
4631.01 Beitrag Kanton Bern 421'726.25

15 Feuerwehr 319'900.00 295'100.00 326'200.00 301'400.00 315'503.20 290'831.15
Nettoaufwand 24'800.00 24'800.00 24'672.05

150 Feuerwehr 319'900.00 295'100.00 326'200.00 301'400.00 315'503.20 290'831.15
Nettoaufwand 24'800.00 24'800.00 24'672.05

1500 Feuerwehr 319'900.00 295'100.00 326'200.00 301'400.00 315'503.20 290'831.15
3160.03 Miete Feuerwehrmagazin 28'100.00 28'100.00 28'039.80
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 9'300.00 8'200.00 11'458.45
3632.00 Beitrag Regio FW Büren BRALOM 282'500.00 289'900.00 276'004.95
4200.01 Feuerwehrersatzabgaben 291'800.00 298'100.00 287'463.40

Seite 31



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Rückerstattungen 3'300.00 3'300.00 3'367.75

16 Verteidigung 68'100.00 3'500.00 63'800.00 3'500.00 76'848.89 3'500.00
Nettoaufwand 64'600.00 60'300.00 73'348.89

161 Militärische Verteidiung 1'900.00 1'400.00 17'432.30
Nettoaufwand 1'900.00 1'400.00 17'432.30

1610 Militärische Verteidigung 1'900.00 1'400.00 17'432.30
3130.09 Schiessanlage, Ehrensold 1'200.00 1'200.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 185.95
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 500.00 17'246.35

162 Zivile Verteidigung 66'200.00 3'500.00 62'400.00 3'500.00 59'416.59 3'500.00
Nettoaufwand 62'700.00 58'900.00 55'916.59

1620 Zivilschutz 66'200.00 3'500.00 62'400.00 3'500.00 59'416.59 3'500.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 5'000.00 5'500.00 3'824.10
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'000.00 1'000.00 929.35
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 4'800.00 2'000.00 4'403.10
3160.07 Miete Sirenenstandort 900.00 900.00 896.20
3632.01 Beitrag GV öffentliche Sicherheit 54'500.00 53'000.00 49'363.84
4631.01 Beitrag Kanton Bern 3'500.00 3'500.00 3'500.00

2 Bildung 4'726'900.00 1'575'500.00 4'602'100.00 1'460'700.00 4'446'088.45 1'522'104.65
Nettoaufwand 3'151'400.00 3'141'400.00 2'923'983.80

21 Obligatorische Schule 3'380'700.00 611'500.00 3'325'900.00 544'500.00 3'233'340.39 653'504.35
Nettoaufwand 2'769'200.00 2'781'400.00 2'579'836.04

211 Eingangsstufe 206'600.00 12'400.00 223'000.00 237'803.40
Nettoaufwand 194'200.00 223'000.00 237'803.40

2110 Kindergarten 206'600.00 12'400.00 223'000.00 237'803.40
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 20'100.00 20'000.00 19'516.95
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'300.00 1'200.00 1'068.05
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 1'500.00 1'300.00 1'188.15
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 200.00 200.00 153.65
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 400.00 300.00 306.45
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 200.00 100.00 140.65

Seite 32



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000.00 4'000.00 2'962.30
3101.02 Reinigungs-, Waschmittel 1'000.00 1'000.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 194.40
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 24'500.00 23'200.00 14'581.00
3130.01 Telefongebühren 600.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'900.00 2'100.00 1'118.45
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 26'000.00 17'500.00 15'680.60
3611.10 Beitrag an Kanton Bern, Lohnanteile 125'500.00 151'500.00 180'892.75
4612.01 Schulgelder von anderen Gemeinden 12'400.00

214 Musikschulen 235'100.00 231'000.00 224'768.75
Nettoaufwand 235'100.00 231'000.00 224'768.75

2140 Musikschule 235'100.00 231'000.00 224'768.75
3635.10 Beiträge Musikschulen 235'100.00 231'000.00 224'768.75

217 Schulliegenschaften 784'800.00 65'500.00 750'400.00 66'500.00 777'136.35 77'134.15
Nettoaufwand 719'300.00 683'900.00 700'002.20

2170 Schulliegenschaften 784'800.00 65'500.00 750'400.00 66'500.00 777'136.35 77'134.15
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 255'300.00 270'700.00 270'103.20
3010.09 Rückerstattungen (EO, KTG, UVG) -3'217.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 16'100.00 17'100.00 16'257.30
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 15'600.00 15'900.00 14'156.25
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 2'100.00 2'100.00 2'098.25
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 4'600.00 4'800.00 4'731.30
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 2'100.00 1'800.00 1'933.95
3090.01 Aus- und Weiterbildung 3'500.00 7'100.00 4'012.00
3091.01 Personalwerbung 2'911.55
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'000.00 12'000.00 11'925.00
3101.02 Reinigungs-, Waschmittel 5'000.00 4'500.00 5'832.40
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 7'900.00 4'000.00 32'459.20
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 123'000.00 124'000.00 126'051.90
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 1'800.00 1'200.00 1'174.40
3134.01 Sachversicherungsprämien 18'600.00 18'700.00 17'893.00
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 105'100.00 94'500.00 77'425.35
3144.02 Unterhalt Mehrzweckgebäude 7'000.00 7'000.00 6'933.70
3144.03 Unterhalt Turnhalle 20'500.00 16'500.00 13'323.45
3144.04 Unterhalt Aussenanlagen 25'800.00 15'500.00 56'540.95
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 4'500.00 5'000.00 2'030.85

Seite 33



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.02 Unterhalt Sportgeräte 32'200.00 16'200.00 11'018.10
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'300.00 3'000.00 1'047.30
3170.04 Fahrzeugspesen 500.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 98'300.00 100'800.00 92'131.25
3320.01 planmässige Abschreibungen Hard- und Software 14'000.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 8'000.00 8'000.00 8'363.50
4260.01 Rückerstattungen 7'142.20
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 5'500.00 6'500.00 5'505.00
4920.01 Interne Verrechnung Mieten 60'000.00 60'000.00 64'486.95

218 Tagesbetreuung 327'500.00 226'300.00 250'200.00 184'000.00 234'948.80 212'941.25
Nettoaufwand 101'200.00 66'200.00 22'007.55

2180 Tagesbetreuung 327'500.00 226'300.00 250'200.00 184'000.00 234'948.80 212'941.25
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 176'300.00 131'900.00 106'800.75
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 11'200.00 7'500.00 5'742.05
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 5'500.00 3'317.30
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'400.00 1'000.00 770.50
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 3'200.00 2'400.00 1'647.00
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'400.00 1'000.00 907.80
3090.01 Aus- und Weiterbildung 1'500.00 1'500.00 207.20
3091.01 Personalwerbung 378.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'500.00 2'000.00 1'578.10
3102.01 Drucksachen, Publikationen 400.00 400.00
3105.01 Lebensmittel 36'300.00 22'000.00 18'395.70
3119.01 Anschaffungen Moblien, Geräte 4'000.00 3'000.00 1'468.45
3130.01 Telefongebühren 400.00 400.00 276.40
3134.01 Sachversicherungsprämien 500.00 400.00 322.05
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 200.00
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Schullager 1'800.00
3611.10 Beitrag an Kanton Bern, Lohnanteile 40'000.00 38'000.00 51'079.75
3612.01 Schulgelder an andere Gemeinden 2'000.00 3'500.00 1'240.80
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 6'000.00 5'000.00 6'330.00
3920.01 Interne Verrechnung Mieten 30'000.00 30'000.00 34'486.95
4230.01 Beiträge Eltern Tagesschule 64'600.00 59'000.00 51'929.40
4230.03 Elternbeiträge Ferieninsel 14'300.00
4260.03 Beiträge Eltern Mittagstisch 44'000.00 35'000.00 33'135.85
4631.01 Beitrag Kanton Bern 103'400.00 90'000.00 127'876.00

219 Obligatorische Schule 1'826'700.00 307'300.00 1'871'300.00 294'000.00 1'758'683.09 363'428.95

Seite 34



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoaufwand 1'519'400.00 1'577'300.00 1'395'254.14

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 1'826'700.00 307'300.00 1'871'300.00 294'000.00 1'758'683.09 363'428.95
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 8'800.00 4'000.00 6'580.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 38'000.00 37'600.00 28'652.20
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 900.00 900.00 720.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'400.00 2'600.00 1'835.80
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 2'100.00 2'000.00 1'591.10
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 300.00 300.00 208.75
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 700.00 700.00 517.65
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 300.00 300.00 167.65
3090.01 Aus- und Weiterbildung 4'000.00 4'000.00 2'972.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000.00 2'000.00 1'969.65
3101.02 Reinigungs-, Waschmittel 88.75
3102.01 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'000.00 2'132.90
3104.01 Schulmaterial allgemein 135'700.00 130'600.00 133'200.25
3104.03 Material für textiles Werken 21'600.00 21'000.00 24'063.70
3104.04 Material für nichttextiles Werken 16'500.00 16'500.00 16'074.55
3105.01 Lebensmittel 13'000.00 18'800.00 14'185.60
3110.00 Anschaffungen Mobiliar 34'100.00 35'700.00 30'108.30
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 18'000.00 28'000.00 8'000.00
3130.01 Telefongebühren 5'000.00 5'500.00 5'656.25
3130.02 Porto 1'000.00 1'200.00 773.00
3130.07 Dienstleistungen Dritter 21'500.00 22'500.00 20'994.75
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 12'700.00 11'400.00 3'065.30
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 3'400.00 1'400.00 3'539.40
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 86.40
3150.00 Unterhalt Mobiliar 24'800.00 24'800.00 24'967.45
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 326.00
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 11'000.00 11'000.00 11'963.25
3153.01 Unterhalt Informatik (Hardware) 12'000.00 12'000.00 12'405.25
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 5'000.00 5'000.00 3'777.20
3161.01 Miete Fotokopierer 24'000.00 24'000.00 22'446.85
3170.01 Reisekosten und Spesen 18'500.00 17'500.00 18'915.65
3170.04 Fahrzeugspesen 100.00 29.40
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Schullager 80'200.00 74'100.00 54'608.09
3611.10 Beitrag an Kanton Bern, Lohnanteile 1'209'200.00 1'213'500.00 1'164'281.00
3612.01 Schulgelder an andere Gemeinden 25'800.00 35'800.00 29'055.15
3614.01 Schulgelder Gymnasien 9. Schuljahr 68'000.00 104'500.00 104'767.85
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 4'000.00 3'956.00

Seite 35



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 1'600.00 1'600.00 1'375.00
4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen FK 6'500.00
4612.01 Schulgelder von anderen Gemeinden 299'200.00 292'400.00 362'053.95

22 Sonderschulen 1'346'200.00 964'000.00 1'276'200.00 916'200.00 1'212'748.06 868'600.30
Nettoaufwand 382'200.00 360'000.00 344'147.76

220 Sonderschulen 1'346'200.00 964'000.00 1'276'200.00 916'200.00 1'212'748.06 868'600.30
Nettoaufwand 382'200.00 360'000.00 344'147.76

2200 Sonderschulen 1'346'200.00 964'000.00 1'276'200.00 916'200.00 1'212'748.06 868'600.30
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 52'500.00 57'400.00 51'490.85
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 1'100.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'300.00 3'800.00 3'231.25
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 3'600.00 4'100.00 3'945.60
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 400.00 500.00 389.05
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 900.00 1'100.00 926.90
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 400.00 500.00 440.10
3090.01 Aus- und Weiterbildung 5'000.00 5'000.00 350.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 4'000.00 4'000.00 3'341.40
3100.01 Büromaterial 2'000.00 2'000.00 2'261.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 105.85
3104.01 Schulmaterial allgemein 34'000.00 33'000.00 32'405.56
3104.02 Schulmaterial Lehrpersonen 4'000.00 3'000.00 2'651.95
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 10'000.00 10'000.00 11'752.00
3130.01 Telefongebühren 4'500.00 4'000.00 4'874.65
3130.02 Porto 480.50
3130.07 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 186.00
3130.40 Schülertransporte 65'000.00 60'000.00 60'124.30
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 1'800.00 1'800.00 1'865.60
3134.01 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 155.25
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 5'000.00 5'000.00 3'751.90
3160.04 Miete Schulräume 112'000.00 112'000.00 102'152.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 6'000.00 5'000.00 5'700.00
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Schullager 8'000.00 8'000.00 5'985.85
3611.10 Beitrag an Kanton Bern, Lohnanteile 986'500.00 919'800.00 884'180.50
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 2'500.00 2'500.00
3920.01 Interne Verrechnung Mieten 30'000.00 30'000.00 30'000.00
4260.01 Rückerstattungen 143'100.00 142'500.00 133'984.50
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 820'900.00 773'700.00 734'615.80

Seite 36



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 840'900.00 249'500.00 845'500.00 258'500.00 758'035.76 215'242.00
Nettoaufwand 591'400.00 587'000.00 542'793.76

31 Kulturerbe 6'700.00 5'000.00 11'600.00 5'000.00 4'300.00
Nettoaufwand 1'700.00 6'600.00 4'300.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'700.00 5'000.00 11'600.00 5'000.00 4'300.00
Nettoaufwand 1'700.00 6'600.00 4'300.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'700.00 5'000.00 11'600.00 5'000.00 4'300.00
3636.10 Gemeindebeiträge 6'700.00 11'600.00 4'300.00
4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen FK 5'000.00 5'000.00

32 Kultur, übrige 4'600.00 8'600.00 4'600.00 8'800.00 4'691.90 8'769.15
Nettoertrag 4'000.00 4'200.00 4'077.25

321 Bibliotheken 41'600.00 8'500.00 44'700.00 8'700.00 36'364.36 7'864.50
Nettoaufwand 33'100.00 36'000.00 28'499.86

3210 Bibliotheken 41'600.00 8'500.00 44'700.00 8'700.00 36'364.36 7'864.50
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 21'800.00 21'800.00 20'288.05
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'400.00 1'400.00 1'272.50
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 200.00 300.00 82.75
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 400.00 400.00 365.25
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 200.00 100.00 173.50
3090.01 Aus- und Weiterbildung 700.00 700.00
3100.01 Büromaterial 476.35
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500.00 1'500.00 926.15
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00
3103.02 Bücher, Zeitschriften, CD, DVD 11'700.00 11'700.00 11'208.21
3110.00 Anschaffungen Mobiliar 2'500.00
3130.01 Telefongebühren 100.00 400.00
3130.02 Porto 300.00 400.00 184.55
3130.07 Dienstleistungen Dritter 1'000.00 1'000.00 600.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 700.00 700.00 712.05
3153.01 Unterhalt Informatik (Hardware) 500.00 500.00
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 500.00 500.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 300.00 75.00
4240.05 Ausleihgebühren und Mitgliederbeiträge 7'000.00 7'000.00 6'820.00

Seite 37



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Rückerstattungen 600.00 600.00 484.50
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 600.00 800.00 560.00
4690.01 Spenden 300.00 300.00

322 Konzert und Theater 13'100.00 13'100.00 9'840.00
Nettoaufwand 13'100.00 13'100.00 9'840.00

3220 Konzert und Theater 13'100.00 13'100.00 9'840.00
3636.10 Gemeindebeiträge 13'100.00 13'100.00 9'840.00

329 Kultur 47'800.00 45'600.00 50'951.80
Nettoaufwand 47'800.00 45'600.00 50'951.80

3290 Übrige Kultur 47'800.00 45'600.00 50'951.80
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 125.05
3130.07 Dienstleistungen Dritter 6'900.00
3634.02 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 20'600.00 20'600.00 20'651.00
3636.04 Beitrag Bundesfeier 12'700.00 12'700.00 12'332.80
3636.05 Beitrag Jungbürgerfeier 8'700.00 7'700.00 4'522.95
3636.10 Gemeindebeiträge 1'800.00 600.00 6'420.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 4'000.00 4'000.00

33 Medien 4'600.00 8'600.00 4'600.00 8'800.00 4'691.90 8'769.15
Nettoertrag 4'000.00 4'200.00 4'077.25

332 Massenmedien 4'600.00 8'600.00 4'600.00 8'800.00 4'691.90 8'769.15
Nettoertrag 4'000.00 4'200.00 4'077.25

3320 Massenmedien 4'600.00 4'600.00 4'691.90
3133.02 Internetauftritt 4'600.00 4'600.00 4'691.90

3321 Antennen- und Kabelanlagen [Gemeindeb] 8'600.00 8'800.00 8'769.15
4635.01 GAG Rohrbenützungsgebühr 8'600.00 8'800.00 8'769.15

34 Sport und Freizeit 727'100.00 227'400.00 725'900.00 236'000.00 651'887.70 198'608.35
Nettoaufwand 499'700.00 489'900.00 453'279.35

341 Sport 478'300.00 224'000.00 437'600.00 224'500.00 438'204.75 194'457.55
Nettoaufwand 254'300.00 213'100.00 243'747.20

Seite 38



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3410 Sport 478'300.00 224'000.00 437'600.00 224'500.00 438'204.75 194'457.55
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 249'900.00 222'400.00 242'326.35
3010.09 Rückerstattungen (EO, KTG, UVG) -5'551.20
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 15'800.00 14'100.00 14'415.20
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 21'100.00 19'300.00 19'088.05
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 5'800.00 5'400.00 5'492.40
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 4'500.00 4'000.00 4'262.15
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 2'000.00 1'800.00 1'800.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung 1'500.00 1'500.00 730.00
3100.01 Büromaterial 400.00 500.00 227.25
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 27'800.00 25'800.00 26'027.20
3102.01 Drucksachen, Publikationen 3'200.00 2'200.00 1'500.10
3110.00 Anschaffungen Mobiliar 5'400.00 2'000.00
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 2'000.00 4'000.00 9'209.30
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 40'400.00 40'400.00 33'314.40
3130.01 Telefongebühren 2'100.00 2'300.00 1'527.40
3130.02 Porto 100.00 100.00 9.05
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 1'800.00 1'800.00 1'644.10
3134.01 Sachversicherungsprämien 2'600.00 2'500.00 2'474.85
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 521.60
3144.05 Unterhalt Schwimmbadanlagen 36'000.00 38'100.00 63'049.75
3150.00 Unterhalt Mobiliar 1'000.00 1'000.00
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 6'000.00 7'200.00 4'350.85
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 500.00 500.00 233.10
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'700.00 1'900.00 1'475.00
3170.04 Fahrzeugspesen 700.00 300.00 511.70
3199.10 Vorsteuerkürzung MWSt 6'000.00 8'000.00 6'050.75
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 8'000.00 2'000.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 18'800.00 15'800.00
3636.10 Gemeindebeiträge 200.00 200.00 50.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 13'000.00 12'500.00 3'465.00
4240.04 Eintritte 200'000.00 200'000.00 180'829.70
4260.01 Rückerstattungen 10'000.00 10'500.00 1'010.10
4260.02 Werbeeinnahmen 5'000.00 5'000.00 4'100.00
4470.02 Mietertrag Kiosk 9'000.00 9'000.00 8'517.75

342 Freizeit 248'800.00 3'400.00 288'300.00 11'500.00 213'682.95 4'150.80
Nettoaufwand 245'400.00 276'800.00 209'532.15

3420 Freizeit 248'800.00 3'400.00 288'300.00 11'500.00 213'682.95 4'150.80

Seite 39



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 1'500.00 1'400.00 1'444.40
3120.02 Ver- und Entsorgung öffentliche Brunnen 20'500.00 20'500.00 20'008.00
3120.04 Ver- und Entsorgung Sportplatz Lachen 14'500.00 16'000.00 9'108.10
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'300.00 1'300.00 1'414.40
3140.01 Unterhalt Anlagen 39'800.00 38'000.00 29'314.35
3140.02 Unterhalt öffentliche Brunnen 8'100.00 21'000.00 2'788.70
3140.03 Unterhalt Sportplatz Lachen 200.00 200.00 150.00
3636.10 Gemeindebeiträge 24'900.00 24'900.00 23'109.20
3636.11 Beitrag Seniorenausflug 17'000.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 138'000.00 148'000.00 126'345.80
4260.01 Rückerstattungen 3'400.00 3'000.00 4'150.80
4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen FK 8'500.00

4 Gesundheit 23'400.00 300.00 20'700.00 300.00 35'322.60 257.00
Nettoaufwand 23'100.00 20'400.00 35'065.60

42 Ambulante Krankenpflege 200.00 200.00 120.00
Nettoaufwand 200.00 200.00 120.00

421 Ambulante Krankenpflege 200.00 200.00 120.00
Nettoaufwand 200.00 200.00 120.00

4210 Ambulante Krankenpflege 200.00 200.00 120.00
3636.10 Gemeindebeiträge 200.00 200.00 120.00

43 Gesundheit 23'200.00 300.00 20'500.00 300.00 17'922.60 257.00
Nettoaufwand 22'900.00 20'200.00 17'665.60

433 Schulgesundheitsdienst 21'300.00 18'200.00 16'375.70
Nettoaufwand 21'300.00 18'200.00 16'375.70

4330 Schulgesundheitsdienst 4'000.00 4'000.00 3'015.00
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 4'000.00 4'000.00 3'015.00

4331 Schulzahnpflege 17'300.00 14'200.00 13'360.70
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 3'500.00 3'800.00 3'559.50
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300.00 300.00 223.75
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 14.50
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 64.05
3090.01 Aus- und Weiterbildung 200.00 200.00 190.00

Seite 40



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.01 Büromaterial 200.00 200.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300.00 500.00 311.45
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 12'600.00 9'000.00 8'997.45

434 Lebensmittelkontrolle 1'900.00 300.00 2'300.00 300.00 1'546.90 257.00
Nettoaufwand 1'600.00 2'000.00 1'289.90

4340 Lebensmittelkontrolle 1'900.00 300.00 2'300.00 300.00 1'546.90 257.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 1'300.00 1'300.00 1'300.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 5.30
3102.02 Publikationen 200.00 200.00 137.70
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 3.90
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 500.00
3636.10 Gemeindebeiträge 100.00 100.00 100.00
4210.06 Gebühren Kontrollen 300.00 300.00 257.00

49 Gesundheitswesen 17'280.00
Nettoaufwand 17'280.00

490 Gesundheitswesen 17'280.00
Nettoaufwand 17'280.00

4900 Gesundheitswesen, übriges 17'280.00
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 17'280.00

5 Soziale Sicherheit 11'097'800.00 7'891'400.00 10'687'000.00 7'325'500.00 10'294'546.17 7'182'394.15
Nettoaufwand 3'206'400.00 3'361'500.00 3'112'152.02

53 Alter + Hinterlassene 994'800.00 82'800.00 950'700.00 84'800.00 924'120.40 81'110.40
Nettoaufwand 912'000.00 865'900.00 843'010.00

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 159'700.00 80'700.00 160'200.00 81'900.00 153'408.85 79'702.65
Nettoaufwand 79'000.00 78'300.00 73'706.20

5310 Alters- u.Hinterlassenenversicherung AHV 159'700.00 80'700.00 160'200.00 81'900.00 153'408.85 79'702.65
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 118'800.00 122'100.00 118'285.10
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 1'500.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 7'500.00 7'700.00 7'550.65
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 11'400.00 10'400.00 10'615.85
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'000.00 1'000.00 909.75

Seite 41



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 2'100.00 2'200.00 2'165.15
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'000.00 1'000.00 1'028.85
3090.01 Aus- und Weiterbildung 500.00 500.00
3091.01 Personalwerbung 500.00
3100.01 Büromaterial 2'000.00 1'500.00 2'150.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 280.75
3110.01 Anschaffungen Büromöbel, -geräte 500.00 500.00 569.05
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 1'000.00 1'048.30
3130.01 Telefongebühren 500.00 700.00 620.95
3130.02 Porto 1'400.00 1'400.00 1'081.90
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 4'100.00 4'200.00 3'580.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 300.00 400.00 362.70
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 200.90
3161.01 Miete Fotokopierer 500.00 500.00 406.95
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 54.00
3170.04 Fahrzeugspesen 100.00 100.00 98.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 2'500.00 2'500.00
3920.01 Interne Verrechnung Mieten 2'400.00 2'400.00 2'400.00
4611.50 Beitrag Kanton Bern 26'800.00 26'800.00 27'701.00
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 53'900.00 55'100.00 52'001.65

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV 827'200.00 780'500.00 765'835.95
Nettoaufwand 827'200.00 780'500.00 765'835.95

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV 827'200.00 780'500.00 765'835.95
3631.10 LA-Beitrag an Kanton Bern 827'200.00 780'500.00 765'835.95

535 Leistungen an das Alter 7'900.00 2'100.00 10'000.00 2'900.00 4'875.60 1'407.75
Nettoaufwand 5'800.00 7'100.00 3'467.85

5350 Leistungen an das Alter 7'900.00 2'100.00 10'000.00 2'900.00 4'875.60 1'407.75
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 1'000.00 1'300.00 1'950.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 1'000.00 1'500.00 556.25
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 4.70
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00
3100.01 Büromaterial 200.00 200.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 200.00 300.00 164.45
3130.02 Porto 200.00 200.00

Seite 42



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 2'200.00 2'300.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 460.20
3199.03 Anlässe für das Alter, Büren a.A. 500.00 240.00
3199.04 Anlässe für das Alter, Region 2'000.00 2'800.00
3636.10 Gemeindebeiträge 500.00 1'500.00
4260.01 Rückerstattungen 41.75
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 2'100.00 2'900.00 1'366.00

54 Familie und Jugend 1'206'800.00 952'600.00 1'075'300.00 449'700.00 998'039.40 821'702.85
Nettoaufwand 254'200.00 625'600.00 176'336.55

541 Familienzulagen 14'400.00 14'400.00 18'090.00
Nettoaufwand 14'400.00 14'400.00 18'090.00

5410 Familienzulagen 14'400.00 14'400.00 18'090.00
3631.10 LA-Beitrag an Kanton Bern 14'400.00 14'400.00 18'090.00

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 510'000.00 380'000.00 528'000.00 400'000.00 491'897.20 392'842.25
Nettoaufwand 130'000.00 128'000.00 99'054.95

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 510'000.00 380'000.00 528'000.00 400'000.00 491'897.20 392'842.25
3637.48 Inkassokosten 10'000.00 8'000.00 7'671.10
3637.49 Alimentenbevorschussung 500'000.00 520'000.00 484'226.10
4637.01 Beiträge von privaten Haushalten 380'000.00 400'000.00 392'842.25

544 Jugendschutz 29'000.00 22'200.00 21'111.40
Nettoaufwand 29'000.00 22'200.00 21'111.40

5440 Jugendschutz allgemein 29'000.00 22'200.00 21'111.40
3130.41 Streetworker 4'000.00 4'000.00 3'010.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 500.00 500.00 191.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 212.85
3634.01 Beitrag Jugendfachstelle Lyss 24'500.00 17'700.00 16'197.15
3636.10 Gemeindebeiträge 1'500.00

545 Leistungen an Familien 653'400.00 572'600.00 510'700.00 49'700.00 466'940.80 428'860.60
Nettoaufwand 80'800.00 461'000.00 38'080.20

5450 Leistungen an Familien allgemein 7'600.00 500.00 7'100.00 500.00 6'372.65 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'500.00 92.75

Seite 43



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.02 Beitrag Badifest 2'500.00 2'000.00 2'428.35
3636.10 Gemeindebeiträge 5'100.00 2'600.00 3'851.55
4260.01 Rückerstattungen 500.00 500.00 500.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 644'300.00 572'100.00 502'500.00 49'200.00 459'538.15 428'360.60
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 324.00
3635.20 Beiträge Regionale Kindertagesstätte 569'300.00 502'500.00 407'228.80
3635.21 KITA FILAG Selbstbehalte 75'000.00 51'985.35
4611.50 Beitrag Kanton Bern 569'300.00 407'228.80
4630.01 Beiträge vom Bund 30'000.00
4632.01 Beitrag Gemeinde Arch 2'800.00 19'200.00 21'131.80

5458 Tageselternverein 1'500.00 1'100.00 1'030.00
3636.10 Gemeindebeiträge 1'500.00 1'100.00 1'030.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 8'896'200.00 6'856'000.00 8'661'000.00 6'791'000.00 8'372'386.37 6'279'580.90
Nettoaufwand 2'040'200.00 1'870'000.00 2'092'805.47

572 Wirtschaftliche Hilfe 5'600'000.00 2'000'000.00 5'400'000.00 1'790'000.00 5'168'033.62 1'663'027.11
Nettoaufwand 3'600'000.00 3'610'000.00 3'505'006.51

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 5'600'000.00 2'000'000.00 5'400'000.00 1'790'000.00 5'168'033.62 1'663'027.11
3637.50 Unterstützung (Sozialhilfe, KK-Prämien) 5'600'000.00 5'400'000.00 5'168'033.62
4260.50 Erträge mit Inkassoprivileg 240'000.00 160'000.00 266'979.80
4260.51 Erträge ohne Inkassoprivileg 1'380'000.00 1'300'000.00 1'252'584.94
4611.51 Heimatliche Vergütungen ohne Inkassoprivileg 130'528.20
4611.52 Prämienverbilligungen 380'000.00 330'000.00 12'934.17

579 Sozialhilfe 3'296'200.00 4'856'000.00 3'261'000.00 5'001'000.00 3'204'352.75 4'616'553.79
Nettoertrag 1'559'800.00 1'740'000.00 1'412'201.04

5796 Regionaler Sozialdienst 1'414'400.00 129'600.00 1'381'500.00 157'000.00 1'382'924.60 143'750.95
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 5'200.00 6'000.00 4'430.00
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 988'200.00 972'500.00 957'349.25
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 6'500.00 4'100.00 4'436.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 62'600.00 61'800.00 59'547.35
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 79'600.00 73'000.00 69'933.50
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 7'900.00 7'800.00 7'106.00
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 17'800.00 17'500.00 17'011.15
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 7'900.00 7'800.00 7'406.05

Seite 44



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.02 Aus- und Weiterbildung, Sozialarbeit 16'000.00 14'000.00 5'894.00
3090.03 Aus- und Weiterbildung, Sekretariat 3'500.00 3'500.00
3091.01 Personalwerbung 507.60
3100.01 Büromaterial 7'500.00 6'000.00 7'540.85
3102.01 Drucksachen, Publikationen 3'000.00 3'000.00 2'249.00
3110.01 Anschaffungen Büromöbel, -geräte 2'300.00 3'000.00 13'661.00
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 1'000.00 2'322.80
3130.00 Post- und Bankgebühren 1'400.00 1'400.00 1'026.70
3130.01 Telefongebühren 4'100.00 6'000.00 8'266.00
3130.02 Porto 7'000.00 7'000.00 6'914.65
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 14'000.00 14'000.00 31'779.00
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 44'200.00 46'200.00 42'997.50
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'700.00 3'700.00 3'274.85
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 1'000.00 1'800.00 959.65
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 11'000.00 7'800.00 13'010.85
3160.02 Miete Hauptgasse 14 18'000.00 18'000.00 17'520.00
3161.01 Miete Fotokopierer 3'800.00 3'700.00 3'732.85
3170.01 Reisekosten und Spesen 3'000.00 3'300.00 2'300.90
3170.04 Fahrzeugspesen 6'500.00 6'500.00 5'938.10
3190.01 Schadenersatzleistungen 3'000.00 3'000.00 804.40
3636.10 Gemeindebeiträge 4'700.00 4'600.00 4'627.00
3637.60 Freier Kredit für Klienten 3'000.00 3'000.00 2'278.60
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 45'000.00 37'500.00 45'099.00
3920.01 Interne Verrechnung Mieten 33'000.00 33'000.00 33'000.00
4260.01 Rückerstattungen 1'000.00 7'000.00 1'858.65
4400.01 Zinsen flüssiger Mittel 100.00 2.90
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 128'600.00 149'900.00 141'889.40

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 1'881'800.00 4'726'400.00 1'879'500.00 4'844'000.00 1'821'428.15 4'472'802.84
3611.50 LA-Beitrag an Kanton Bern 1'881'800.00 1'879'500.00 1'821'428.15
4611.50 Beitrag Kanton Bern 4'726'400.00 4'844'000.00 4'472'802.84

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 1'359'200.00 404'150.00 1'326'400.00 393'600.00 1'257'863.40 392'810.07
Nettoaufwand 955'050.00 932'800.00 865'053.33

61 Strassenverkehr 987'600.00 362'150.00 953'600.00 349'600.00 928'682.45 349'355.20
Nettoaufwand 625'450.00 604'000.00 579'327.25

615 Gemeindestrassen 987'600.00 362'150.00 953'600.00 349'600.00 928'682.45 349'355.20
Nettoaufwand 625'450.00 604'000.00 579'327.25

Seite 45



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6150 Gemeindestrassen 939'300.00 293'150.00 905'800.00 277'000.00 880'512.85 278'105.20
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 400'400.00 381'500.00 387'207.25
3010.09 Rückerstattungen (EO, KTG, UVG) -9'412.20
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 2'200.00 2'200.00 2'160.00
3049.01 Arbeitskleider 3'700.00 4'000.00 2'808.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 25'300.00 24'100.00 22'032.00
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 32'900.00 34'900.00 46'483.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 11'600.00 10'000.00 9'446.90
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 7'200.00 6'900.00 6'624.95
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 3'200.00 3'100.00 2'417.70
3090.01 Aus- und Weiterbildung 2'000.00 2'000.00
3091.01 Personalwerbung 1'400.00
3100.01 Büromaterial 127.70
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 21'000.00 21'000.00 20'622.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 1'500.00 815.85
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 6'000.00 6'000.00 4'419.20
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 17'200.00 17'600.00 16'139.40
3120.03 Energie Strassenbeleuchtung 45'000.00 44'000.00 52'503.90
3130.01 Telefongebühren 1'000.00 500.00 893.75
3130.02 Porto 1'700.00 1'800.00 1'510.40
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 5'800.00 7'300.00 2'400.85
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 1'200.00 1'700.00 949.40
3134.01 Sachversicherungsprämien 11'600.00 11'600.00 10'790.20
3137.01 Steuern und Abgaben 5'200.00 5'200.00 4'895.40
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 54'000.00 55'000.00 39'781.95
3141.02 Erweiterung Strassenbeleuchtung 5'000.00 5'000.00 6'096.70
3141.03 Unterhalt Strassen 203'400.00 195'000.00 196'263.35
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 5'500.00 3'000.00 2'283.90
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 14'500.00 13'000.00 12'906.30
3151.10 Unterhalt Signalisation, Markierungen 5'500.00 5'000.00 2'489.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'200.00 3'000.00 1'671.90
3170.04 Fahrzeugspesen 300.00 600.00 266.00
3190.01 Schadenersatzleistungen 2'000.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege 29'800.00 30'300.00 18'663.30
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 9'000.00 9'000.00 9'089.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 3'000.00 3'165.00
4240.02 Dienstleistungen BV für Dritte 18'500.00 17'000.00 21'272.70
4260.01 Rückerstattungen 4'500.00 4'000.00 4'259.00
4612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 35'000.00 35'000.00 38'605.70

Seite 46



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631.01 Beitrag Kanton Bern 20'650.00 24'500.00 25'022.50
4910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 214'500.00 196'500.00 188'945.30

6155 Parkplätze 48'300.00 69'000.00 47'800.00 72'600.00 48'169.60 71'250.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500.00 700.00 3'877.20
3130.55 Überwachung Blaue Zone 30'000.00 30'000.00 29'256.40
3141.04 Unterhalt Parkplätze 3'000.00 3'000.00
3160.06 Miete, Baurechtszins 11'800.00 11'100.00 11'080.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 3'000.00 3'000.00 3'956.00
4240.30 Bewilligungen Blaue Zone 800.00 800.00 820.00
4240.31 Mietertrag PP Bahnhof Ost 25'200.00 25'200.00 25'250.00
4270.01 Bussen 43'000.00 46'600.00 45'180.00

62 Öffentlicher Verkehr 367'900.00 42'000.00 369'100.00 44'000.00 326'300.95 43'454.87
Nettoaufwand 325'900.00 325'100.00 282'846.08

622 Regionalverkehr 3'000.00 3'100.00 2'986.20
Nettoaufwand 3'000.00 3'100.00 2'986.20

6220 Regionalverkehr 3'000.00 3'100.00 2'986.20
3634.10 Beitrag Nachtbuslinien (Moonliner) 3'000.00 3'100.00 2'986.20

629 Öffentlicher Verkehr 364'900.00 42'000.00 366'000.00 44'000.00 323'314.75 43'454.87
Nettoaufwand 322'900.00 322'000.00 279'859.88

6290 Öffentlicher Verkehr 43'800.00 42'000.00 43'800.00 44'000.00 43'549.75 43'454.87
3130.70 Tageskarten Gemeinde 42'000.00 42'000.00 42'000.00
3636.10 Gemeindebeiträge 1'800.00 1'800.00 1'549.75
4250.10 Tageskarten Gemeinde 42'000.00 44'000.00 43'454.87

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 321'100.00 322'200.00 279'765.00
3631.10 LA-Beitrag an Kanton Bern 321'100.00 322'200.00 279'765.00

63 Verkehr, übrige 3'700.00 3'700.00 2'880.00
Nettoaufwand 3'700.00 3'700.00 2'880.00

631 Schifffahrt 3'700.00 3'700.00 2'880.00
Nettoaufwand 3'700.00 3'700.00 2'880.00

6310 Schifffahrt 3'700.00 3'700.00 2'880.00

Seite 47



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3149.01 Unterhalt Schiffsteg 2'000.00 2'000.00 1'200.00
3631.02 Bootssteg Schlossrain 1'700.00 1'700.00 1'680.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'692'200.00 1'503'300.00 1'631'000.00 1'427'800.00 1'619'887.45 1'502'889.35
Nettoaufwand 188'900.00 203'200.00 116'998.10

72 Abwasserentsorgung 1'037'200.00 1'037'200.00 946'000.00 946'000.00 1'030'725.00 1'030'725.00

720 Abwasserentsorgung 1'037'200.00 1'037'200.00 946'000.00 946'000.00 1'030'725.00 1'030'725.00

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] 1'037'200.00 1'037'200.00 946'000.00 946'000.00 1'030'725.00 1'030'725.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 9'000.00 9'000.00 8'745.25
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 27'700.00 19'600.00 13'715.45
3134.01 Sachversicherungsprämien 700.00 800.00 743.85
3143.01 Unterhalt Kanalisation 73'000.00 75'000.00 77'221.30
3143.02 Unterhalt Pumpwerke 43'000.00 43'000.00 38'406.20
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 22'300.00 15'400.00 13'194.90
3510.11 Einlage in SF Eigenkapital 258'900.00 261'700.00 256'900.00
3510.51 Einlage Anschlussgebühren 220'000.00 150'000.00 228'600.00
3612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 15'600.00 14'500.00 15'903.00
3631.03 Beitrag Abwasserfonds Kanton Bern 56'000.00 52'000.00 53'055.00
3632.05 Betriebsbeitrag ARA 311'000.00 305'000.00 281'882.30
4240.10 Kanalisationsbenützungsgebühren 707'000.00 775'000.00 786'152.05
4240.15 Kanalisationsanschlussgebühren 150'000.00
4240.52 Anschlussgebühren Kanalisation HRM2 220'000.00 228'600.00
4409.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen (SF) 3'500.00 3'900.00 2'778.05
4510.11 Entnahme aus SF des EK 22'300.00 15'400.00 13'194.90
9010.21 Abschluss und Fonds im EK, Ertragsüberschuss 42'357.75
9011.21 Abschluss und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 84'400.00 1'700.00

73 Abfall 445'400.00 445'400.00 468'500.00 468'500.00 440'066.00 440'066.00

730 Abfall 445'400.00 445'400.00 468'500.00 468'500.00 440'066.00 440'066.00

7300 Tierkörperbeseititung 9'500.00 9'500.00 9'500.00 9'500.00 10'207.30 10'207.30
3612.10 Tierkörperbeseitigung 9'500.00 9'500.00 10'207.30
4260.01 Rückerstattungen 1'400.00 1'000.00 2'043.30
4612.22 Interne Verrechnung Dienstleistungen (SF) 8'100.00 8'500.00 8'164.00

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 435'900.00 435'900.00 459'000.00 459'000.00 429'858.70 429'858.70

Seite 48



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 17'000.00 17'000.00 17'140.10
3102.01 Drucksachen, Publikationen 4'500.00 4'500.00 6'999.65
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 3'000.00 3'000.00
3130.07 Dienstleistungen Dritter 7'200.00 7'200.00 6'702.55
3130.10 Untersuchung Kehrichtdeponie Fahrmatten 15'000.00 12'591.60
3130.11 Abfuhrkosten Hauskehricht 104'000.00 104'000.00 101'652.05
3130.12 Abfuhrkosten Grünabfuhr 57'000.00 58'000.00 55'547.50
3130.13 Abfuhrkosten Papier 21'000.00 21'000.00 19'420.00
3612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 40'000.00 44'500.00 42'561.70
3612.22 Interne Verrechnung Dienstleistungen (SF) 8'100.00 8'500.00 8'164.00
3635.01 Deponiegebühren Hauskehricht 110'000.00 111'000.00 103'928.95
3635.02 Deponiegebühren Grünabfuhr 54'000.00 55'000.00 47'449.85
3635.03 Deponiegebühren Altglas 7'000.00 7'000.00 5'590.90
3635.04 Deponiegebühren Weissblech/Alu 1'600.00 1'800.00 1'122.45
3635.05 Deponiegebühren Sonderabfälle 1'500.00 1'500.00 987.40
4240.20 Kehrichtabfuhrgebühren 385'000.00 385'000.00 379'331.20
4260.01 Rückerstattungen 8'800.00 9'000.00 7'989.57
4409.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen (SF) 400.00 700.00 456.90
9011.21 Abschluss und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 41'700.00 64'300.00 42'081.03

74 Verbauungen 75'000.00 110'000.00 46'973.65 17'402.40
Nettoaufwand 75'000.00 110'000.00 29'571.25

741 Gewässerverbauungen 75'000.00 110'000.00 46'973.65 17'402.40
Nettoaufwand 75'000.00 110'000.00 29'571.25

7410 Gewässerverbauungen 75'000.00 110'000.00 46'973.65 17'402.40
3142.01 Unterhalt Wasserbau 17'000.00 46'000.00 1'895.45
3631.01 Beitrag Kanton Bern Gewässerunterhalt 46'000.00 54'000.00 33'439.00
3632.10 Beitrag Wasserbauverband alte Aare 9'000.00 9'000.00 8'112.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 3'000.00 1'000.00 3'527.20
4612.02 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeinde-

verbänden
12'293.40

4631.01 Beitrag Kanton Bern 5'109.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 7'200.00
Nettoertrag 7'200.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 7'200.00
Nettoertrag 7'200.00

Seite 49



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7500 Arten- und Landschaftsschutz 7'200.00
4470.01 Pacht- und Mietzinse VV 7'200.00

77 Übriger Umweltschutz 95'400.00 13'500.00 75'400.00 13'300.00 83'856.30 14'695.95
Nettoaufwand 81'900.00 62'100.00 69'160.35

771 Friedhof und Bestattung 71'100.00 13'500.00 51'500.00 13'300.00 61'758.35 14'522.15
Nettoaufwand 57'600.00 38'200.00 47'236.20

7710 Friedhof und Bestattung allgemein 71'100.00 13'500.00 51'500.00 13'300.00 61'758.35 14'522.15
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 3'100.00 2'900.00 3'370.30
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 200.00 200.00 180.05
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 13.65
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 51.55
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 24.50
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 500.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 200.00 146.85
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 5'000.00 4'400.00 3'579.75
3130.60 Grabunterhalt SF 1'800.00 1'800.00 2'450.55
3134.01 Sachversicherungsprämien 300.00 300.00 299.50
3140.01 Unterhalt Anlagen 55'000.00 36'000.00 50'911.65
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 1'000.00 2'000.00
3160.05 Miete Parkplätze 600.00 600.00 600.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 130.00
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 2'500.00 2'500.00
4240.60 Friedhofgebühren 10'000.00 10'000.00 10'659.70
4409.01 übrige Aktivzinsen Sonderrechnungen und Legate 100.00 100.00 23.45
4470.01 Pacht- und Mietzinse VV 800.00 800.00 720.00
4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen FK 1'800.00 1'800.00 2'427.10
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 800.00 600.00 691.90

779 Umweltschutz 24'300.00 23'900.00 22'097.95 173.80
Nettoaufwand 24'300.00 23'900.00 21'924.15

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 15'200.00 15'400.00 13'212.30 37.80
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 11'400.00 11'500.00 11'333.75
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 700.00 700.00 714.35
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 200.00 46.30
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 200.00 200.00 204.15

Seite 50



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 100.00 97.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 800.00 800.00 535.65
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 34.15
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 1'000.00 1'000.00 37.80
3170.01 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 209.15
4260.01 Rückerstattungen 37.80

7792 Hundetoiletten 9'100.00 8'500.00 8'885.65 136.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'100.00 2'500.00 3'734.65
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 1'000.00 1'000.00 97.20
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 5'000.00 5'000.00 5'053.80
4260.01 Rückerstattungen 136.00

79 Raumordnung 39'200.00 31'100.00 18'266.50
Nettoaufwand 39'200.00 31'100.00 18'266.50

790 Raumordnung 39'200.00 31'100.00 18'266.50
Nettoaufwand 39'200.00 31'100.00 18'266.50

7900 Raumordnung allgemein 33'000.00 24'900.00 12'430.45
3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 1'500.00 1'004.30
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 23'500.00 20'000.00 11'426.15
3320.91 planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 8'000.00 3'400.00

7906 Regionale Planungsgruppen 6'200.00 6'200.00 5'836.05
3636.10 Gemeindebeiträge 6'200.00 6'200.00 5'836.05

8 Volkswirtschaft 56'600.00 324'600.00 49'800.00 324'000.00 55'112.45 333'853.10
Nettoertrag 268'000.00 274'200.00 278'740.65

81 Landwirtschaft 26'400.00 21'600.00 23'968.25 9'305.80
Nettoaufwand 26'400.00 21'600.00 14'662.45

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 26'400.00 21'600.00 23'968.25 9'305.80
Nettoaufwand 26'400.00 21'600.00 14'662.45

8140 Landw.Produktionsverbesserungen Pflanzen 26'400.00 21'600.00 23'968.25 9'305.80
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 2'000.00 2'200.00 1'818.00
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 100.00 100.00 7.45

Seite 51



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.01 Büromaterial 100.00 100.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 5.60
3170.01 Reisekosten und Spesen 400.00 400.00 350.00
3636.10 Gemeindebeiträge 200.00 200.00
3637.01 Bewirtschaftungsbeiträge 20'000.00 18'500.00 18'207.40
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 3'500.00 3'579.80
4260.01 Rückerstattungen 9'305.80

82 Forstwirtschaft 8'000.00 6'000.00 8'844.20
Nettoaufwand 8'000.00 6'000.00 8'844.20

820 Forstwirtschaft 8'000.00 6'000.00 8'844.20
Nettoaufwand 8'000.00 6'000.00 8'844.20

8200 Forstbwirtschaft 8'000.00 6'000.00 8'844.20
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 8'000.00 6'000.00 8'844.20

83 Jagd und Fischerei 1'200.00 2'000.00 1'200.00 2'000.00 1'300.00 1'710.00
Nettoertrag 800.00 800.00 410.00

830 Jagd und Fischerei 1'200.00 2'000.00 1'200.00 2'000.00 1'300.00 1'710.00
Nettoertrag 800.00 800.00 410.00

8300 Jagd und Fischerei 1'200.00 2'000.00 1'200.00 2'000.00 1'300.00 1'710.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'200.00 1'200.00 1'300.00
4100.01 Fischereipatente 2'000.00 2'000.00 1'710.00

84 Tourismus 21'000.00 21'000.00 21'000.00
Nettoaufwand 21'000.00 21'000.00 21'000.00

840 Tourismus 21'000.00 21'000.00 21'000.00
Nettoaufwand 21'000.00 21'000.00 21'000.00

8400 Tourismus 21'000.00 21'000.00 21'000.00
3636.10 Gemeindebeiträge 21'000.00 21'000.00 21'000.00

87 Brennstoffe und Energie 322'600.00 322'000.00 322'837.30
Nettoertrag 322'600.00 322'000.00 322'837.30

871 Elektrizität 322'600.00 322'000.00 322'837.30

Seite 52



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoertrag 322'600.00 322'000.00 322'837.30

8710 Elektrizität allgemein 322'600.00 322'000.00 322'837.30
4120.01 Nutzung öffentlicher Boden 133'000.00 130'000.00 133'237.30
4407.01 Zinsen, Dividenden 189'600.00 192'000.00 189'600.00

9 Finanzen und Steuern 1'178'450.00 10'239'000.00 1'190'700.00 10'353'200.00 1'241'733.45 9'305'186.64
Nettoertrag 9'060'550.00 9'162'500.00 8'063'453.19

91 Steuern 116'000.00 9'525'700.00 116'000.00 9'700'900.00 121'998.45 8'988'541.25
Nettoertrag 9'409'700.00 9'584'900.00 8'866'542.80

910 Steuern 116'000.00 9'525'700.00 116'000.00 9'700'900.00 121'998.45 8'988'541.25
Nettoertrag 9'409'700.00 9'584'900.00 8'866'542.80

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 110'000.00 8'523'800.00 110'000.00 8'695'000.00 115'497.15 8'008'586.15
3180.02 Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben 14'700.00
3181.10 Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern 110'000.00 110'000.00 100'797.15
4000.01 Einkommenssteuern NP 6'334'400.00 6'549'900.00 5'794'354.65
4000.20 Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern NP 3'207.65
4000.40 Aktive Steuerausscheidung Einkommen NP 133'000.00 128'000.00 149'086.70
4000.50 Passive Steuerausscheidung Einkommen NP -108'000.00 -115'000.00 -75'580.70
4000.60 Pauschale Steueranrechnung -185.60
4001.01 Vermögenssteuern NP 514'900.00 692'100.00 494'347.70
4001.40 Aktive Steuerausscheidung Vermögen NP 32'500.00 32'500.00 44'195.50
4001.50 Passive Steuerausscheidung Vermögen NP -20'000.00 -20'000.00 -16'149.40
4002.01 Quellensteuern NP 218'000.00 225'000.00 180'550.40
4002.10 Quellensteuern (BGSA) NP 6'000.00 6'000.00 4'654.20
4010.01 Gewinnsteuern JP 1'246'400.00 1'098'500.00 1'251'938.35
4010.40 Aktive Steuerausscheidung Gewinnsteuern JP 168'000.00 130'000.00 161'542.00
4010.50 Passive Steuerausscheidung Gewinnsteuern JP -37'000.00 -55'000.00 -31'669.80
4011.01 Kapitalsteuern JP 12'600.00 5'000.00 13'772.40
4019.01 Holdingsteuern 15'000.00 10'000.00 15'262.70
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 8'000.00 8'000.00 19'259.40

9101 Sondersteuern 5'000.00 363'000.00 5'000.00 380'000.00 5'573.95 352'965.30
3181.15 Forderungsverluste Sondersteuern 5'000.00 5'000.00 5'573.95
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 213'000.00 230'000.00 189'449.25
4022.10 Sonderveranlagungen 150'000.00 150'000.00 163'495.20
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 20.85

Seite 53



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9102 Liegenschaftssteuern 1'000.00 618'500.00 1'000.00 607'100.00 607.35 605'496.50
3181.11 Abschreibung Liegenschaftssteuer 1'000.00 1'000.00 607.35
4021.01 Liegenschaftssteuern 618'500.00 607'100.00 605'496.50

9103 Hundetaxe 20'400.00 18'800.00 320.00 21'493.30
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 320.00
4033.01 Hundetaxe 20'400.00 18'800.00 21'493.30

93 Finanz- und Lastenausgleich 673'250.00 97'200.00 655'100.00 74'000.00 685'769.00 47'592.00
Nettoaufwand 576'050.00 581'100.00 638'177.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 673'250.00 97'200.00 655'100.00 74'000.00 685'769.00 47'592.00
Nettoaufwand 576'050.00 581'100.00 638'177.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 673'250.00 97'200.00 655'100.00 74'000.00 685'769.00 47'592.00
3621.60 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 673'250.00 655'100.00 653'968.00
3622.70 Disparitätenabbau Gemeinden 31'801.00
4621.62 Soziodemografischer Zuschuss 51'000.00 41'900.00 47'592.00
4622.70 Disparitätenabbau Gemeinden 46'200.00 32'100.00

95 Ertragsanteile, übrige 2'000.00 5'000.00 520.50
Nettoertrag 2'000.00 5'000.00 520.50

950 Ertragsanteile, übrige 2'000.00 5'000.00 520.50
Nettoertrag 2'000.00 5'000.00 520.50

9500 Ertragsanteile, übrige 2'000.00 5'000.00 520.50
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 2'000.00 5'000.00 520.50

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 124'600.00 284'700.00 155'000.00 77'800.00 169'359.00 82'959.30
Nettoaufwand 77'200.00 86'399.70
Nettoertrag 160'100.00

961 Zinsen 116'800.00 50'700.00 145'400.00 52'900.00 162'570.10 47'252.25
Nettoaufwand 66'100.00 92'500.00 115'317.85

9610 Zinsen 116'800.00 50'700.00 145'400.00 52'900.00 162'570.10 47'252.25
3181.02 Abschreibungen (Verzugsins) 3'500.00 3'500.00 3'013.50
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'500.00 2'522.20

Seite 54



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 82'000.00 106'200.00 116'000.00
3409.01 übrige Passivzinsen Sonderrechnungen, Legate 400.00 500.00 176.10
3409.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen (SF) 3'900.00 4'600.00 3'234.95
3499.01 Vergütungszinsen (NESKO) 27'000.00 29'100.00 37'623.35
4400.01 Zinsen flüssiger Mittel 100.00
4401.01 Verzugszinsen (NESKO) 45'000.00 46'400.00 41'355.45
4407.01 Zinsen, Dividenden 700.00 500.00 1'099.90
4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV 600.00 1'000.00
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 4'400.00 4'900.00 4'796.90

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 7'100.00 25'000.00 6'600.00 24'900.00 7'201.60 33'967.05
Nettoertrag 17'900.00 18'300.00 26'765.45

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 7'100.00 25'000.00 6'600.00 24'900.00 7'201.60 33'967.05
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 990.10
3134.01 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 177.25
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 1'500.00
3430.01 baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'500.00 1'237.35
3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 4'400.00 4'900.00 4'796.90
4411.01 Gewinn aus Verkauf Grundstück FV 3'250.00
4430.01 Pacht- und Mietzinse FV 25'000.00 24'900.00 30'717.05

969 Finanzvermögen 700.00 209'000.00 3'000.00 -412.70 1'740.00
Nettoaufwand 3'000.00
Nettoertrag 208'300.00 2'152.70

9690 Finanzvermögen 700.00 209'000.00 3'000.00 -412.70 1'740.00
3180.01 Wertberichtigung auf Forderungen -1'100.00
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000.00 437.30
3420.01 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 700.00 2'000.00 250.00
4440.01 Marktwertanpassung Wertschriften FV 1'740.00
4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 209'000.00

97 Rückverteilungen 2'400.00 2'000.00 2'293.60
Nettoertrag 2'400.00 2'000.00 2'293.60

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'400.00 2'000.00 2'293.60
Nettoertrag 2'400.00 2'000.00 2'293.60

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 2'400.00 2'000.00 2'293.60

Seite 55



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4699.11 Rückverteilung CO2-Abgabe 2'400.00 2'000.00 2'293.60

99 Nicht aufgeteilte Posten 264'600.00 327'000.00 264'600.00 493'500.00 264'607.00 183'279.99
Nettoaufwand 81'327.01
Nettoertrag 62'400.00 228'900.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 264'600.00 264'600.00 264'607.00
Nettoaufwand 264'600.00 264'600.00 264'607.00

9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen 264'600.00 264'600.00 264'607.00
3300.99 Planmässige Abschreibungen bisheriges VV 264'600.00 264'600.00 264'607.00

999 Abschluss 327'000.00 493'500.00 183'279.99
Nettoertrag 327'000.00 493'500.00 183'279.99

9990 Abschluss 327'000.00 493'500.00 183'279.99
9001.01 Aufwandüberschuss 327'000.00 493'500.00 183'279.99

Seite 56



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 23'289'550.00 23'289'550.00 22'620'700.00 22'620'700.00 21'900'703.31 21'900'703.31

3 Aufwand 23'289'550.00 22'620'700.00 21'858'345.56

30 Personalaufwand 4'062'500.00 3'949'300.00 3'813'383.80

300 Behörden und Kommissionen 38'100.00 95'400.00 90'445.00

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kom.. 38'100.00 95'400.00 90'445.00
3000.01 Löhne, Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 38'100.00 95'400.00 90'445.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'346'200.00 3'188'400.00 3'113'498.10

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'346'200.00 3'188'400.00 3'113'498.10
3010.01 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 3'346'200.00 3'188'400.00 3'132'364.80
3010.09 Rückerstattungen (EO, KTG, UVG) -18'866.70

304 Zulagen 27'500.00 24'000.00 23'628.40

3040 Kinder- und Ausbildungszulagen 23'800.00 20'000.00 20'819.60
3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 23'800.00 20'000.00 20'819.60

3049 Übrige Zulagen 3'700.00 4'000.00 2'808.80
3049.01 Arbeitskleider 3'700.00 4'000.00 2'808.80

305 Arbeitgeberbeiträge 584'300.00 565'100.00 539'029.40

3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 216'900.00 214'100.00 196'107.05
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 216'900.00 214'100.00 196'107.05

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 240'500.00 226'000.00 229'800.05
3052.01 AG-Beiträge Pensionskasse 240'500.00 226'000.00 229'800.05

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 40'100.00 39'900.00 34'126.20
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 40'100.00 39'900.00 34'126.20

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 60'500.00 59'200.00 55'477.25
3054.01 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 60'500.00 59'200.00 55'477.25

10.9.2018 Seite 57



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 26'300.00 25'900.00 23'518.85
3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 26'300.00 25'900.00 23'518.85

306 Arbeitgeberleistungen 11'000.00 8'321.40

3064 Überbrückungsrenten 11'000.00 8'321.40
3064.01 Übergangsrente 11'000.00 8'321.40

309 Übriger Personalaufwand 66'400.00 65'400.00 38'461.50

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 47'000.00 48'900.00 23'912.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung 27'500.00 31'400.00 18'018.00
3090.02 Aus- und Weiterbildung, Sozialarbeit 16'000.00 14'000.00 5'894.00
3090.03 Aus- und Weiterbildung, Sekretariat 3'500.00 3'500.00

3091 Personalwerbung 5'400.00 4'500.00 3'996.20
3091.01 Personalwerbung 5'400.00 4'500.00 3'996.20

3099 Übriger Personalaufwand 14'000.00 12'000.00 10'553.30
3099.01 Übriger Personalaufwand 14'000.00 12'000.00 10'553.30

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'317'700.00 3'250'000.00 3'127'115.35

310 Material- und Warenaufwand 453'700.00 421'700.00 419'569.97

3100 Büromaterial 26'400.00 21'500.00 24'445.55
3100.01 Büromaterial 26'400.00 21'500.00 24'445.55

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 108'700.00 100'900.00 99'253.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 102'700.00 95'400.00 93'332.25
3101.02 Reinigungs-, Waschmittel 6'000.00 5'500.00 5'921.15

3102 Drucksachen, Publikationen 42'500.00 40'100.00 42'397.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 42'300.00 39'900.00 42'259.30
3102.02 Publikationen 200.00 200.00 137.70

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 13'300.00 13'300.00 12'418.21
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 1'600.00 1'600.00 1'210.00
3103.02 Bücher, Zeitschriften, CD, DVD 11'700.00 11'700.00 11'208.21

10.9.2018 Seite 58



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3104 Lehrmittel 211'800.00 204'100.00 208'396.01
3104.01 Schulmaterial allgemein 169'700.00 163'600.00 165'605.81
3104.02 Schulmaterial Lehrpersonen 4'000.00 3'000.00 2'651.95
3104.03 Material für textiles Werken 21'600.00 21'000.00 24'063.70
3104.04 Material für nichttextiles Werken 16'500.00 16'500.00 16'074.55

3105 Lebensmittel 49'300.00 40'800.00 32'581.30
3105.01 Lebensmittel 49'300.00 40'800.00 32'581.30

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 1'700.00 1'000.00 78.50
3109.01 Übriger Material- und Warenaufwand 1'700.00 1'000.00 78.50

311 Nicht aktivierbare Anlagen 107'600.00 116'400.00 125'299.25

3110 Büromöbel und Geräte 50'400.00 54'400.00 49'758.30
3110.00 Anschaffungen Mobiliar 39'500.00 40'200.00 30'108.30
3110.01 Anschaffungen Büromöbel, -geräte 10'900.00 14'200.00 19'650.00

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 21'900.00 20'000.00 48'392.40
3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte 21'900.00 20'000.00 48'392.40

3113 Hardware 31'300.00 39'000.00 25'680.10
3113.01 Anschaffungen Informatik (Hardware) 31'300.00 39'000.00 25'680.10

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 4'000.00 3'000.00 1'468.45
3119.01 Anschaffungen Moblien, Geräte 4'000.00 3'000.00 1'468.45

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm.. 342'500.00 348'900.00 322'987.60

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm.. 342'500.00 348'900.00 322'987.60
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'500.00 92.75
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 262'500.00 265'900.00 241'274.85
3120.02 Ver- und Entsorgung öffentliche Brunnen 20'500.00 20'500.00 20'008.00
3120.03 Energie Strassenbeleuchtung 45'000.00 44'000.00 52'503.90
3120.04 Ver- und Entsorgung Sportplatz Lachen 14'500.00 16'000.00 9'108.10

313 Dienstleistungen und Honorare 876'000.00 872'000.00 846'387.34

3130 Dienstleistungen Dritter 546'200.00 550'100.00 543'382.34
3130.00 Post- und Bankgebühren 3'800.00 4'400.00 3'781.39

10.9.2018 Seite 59



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefongebühren 23'900.00 26'700.00 32'504.60
3130.02 Porto 29'100.00 32'500.00 28'681.80
3130.03 Betreibungskosten 700.00 700.00 820.75
3130.04 Kostenanteil amtliche Bewertung 8'500.00 8'400.00 7'958.05
3130.05 Gebühren Einwohner- und Fremdenkontrolle 23'000.00 23'000.00 23'905.40
3130.06 Gebühren Baubewilligungen 45'000.00 30'000.00 36'428.05
3130.07 Dienstleistungen Dritter 45'700.00 46'900.00 43'357.00
3130.08 Dienstleistungen Securitas 26'000.00 26'000.00 25'710.35
3130.09 Schiessanlage, Ehrensold 1'200.00 1'200.00
3130.10 Untersuchung Kehrichtdeponie Fahrmatten 15'000.00 12'591.60
3130.11 Abfuhrkosten Hauskehricht 104'000.00 104'000.00 101'652.05
3130.12 Abfuhrkosten Grünabfuhr 57'000.00 58'000.00 55'547.50
3130.13 Abfuhrkosten Papier 21'000.00 21'000.00 19'420.00
3130.40 Schülertransporte 65'000.00 60'000.00 60'124.30
3130.41 Streetworker 4'000.00 4'000.00 3'010.00
3130.50 Honorar Revision 14'500.00 14'500.00 14'182.55
3130.55 Überwachung Blaue Zone 30'000.00 30'000.00 29'256.40
3130.60 Grabunterhalt SF 1'800.00 1'800.00 2'450.55
3130.70 Tageskarten Gemeinde 42'000.00 42'000.00 42'000.00

3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc. 123'900.00 114'500.00 110'381.50
3132.01 Honorare Berater, Gutachter, Experten 108'900.00 97'500.00 100'375.65
3132.10 Nachführung Vermessungswesen 15'000.00 17'000.00 10'005.85

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 145'600.00 147'000.00 136'942.55
3133.01 Informatik Support, Kosten Rechenzentrum 141'000.00 142'400.00 132'250.65
3133.02 Internetauftritt 4'600.00 4'600.00 4'691.90

3134 Sachversicherungsprämien 55'100.00 55'200.00 50'785.55
3134.01 Sachversicherungsprämien 55'100.00 55'200.00 50'785.55

3137 Steuern und Abgaben 5'200.00 5'200.00 4'895.40
3137.01 Steuern und Abgaben 5'200.00 5'200.00 4'895.40

314 Baulicher Unterhalt imf betrieblicher Unterhalt 753'000.00 744'000.00 724'755.40

3140 Unterhalt an Grundstücken 103'100.00 95'200.00 83'164.70
3140.01 Unterhalt Anlagen 94'800.00 74'000.00 80'226.00
3140.02 Unterhalt öffentliche Brunnen 8'100.00 21'000.00 2'788.70
3140.03 Unterhalt Sportplatz Lachen 200.00 200.00 150.00

10.9.2018 Seite 60



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 265'400.00 258'000.00 242'142.00
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 54'000.00 55'000.00 39'781.95
3141.02 Erweiterung Strassenbeleuchtung 5'000.00 5'000.00 6'096.70
3141.03 Unterhalt Strassen 203'400.00 195'000.00 196'263.35
3141.04 Unterhalt Parkplätze 3'000.00 3'000.00

3142 Unterhalt Wasserbau 17'000.00 46'000.00 1'895.45
3142.01 Unterhalt Wasserbau 17'000.00 46'000.00 1'895.45

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 116'000.00 118'000.00 115'627.50
3143.01 Unterhalt Kanalisation 73'000.00 75'000.00 77'221.30
3143.02 Unterhalt Pumpwerke 43'000.00 43'000.00 38'406.20

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 249'500.00 224'800.00 280'725.75
3144.01 Unterhalt Liegenschaften 160'200.00 147'700.00 140'877.90
3144.02 Unterhalt Mehrzweckgebäude 7'000.00 7'000.00 6'933.70
3144.03 Unterhalt Turnhalle 20'500.00 16'500.00 13'323.45
3144.04 Unterhalt Aussenanlagen 25'800.00 15'500.00 56'540.95
3144.05 Unterhalt Schwimmbadanlagen 36'000.00 38'100.00 63'049.75

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 2'000.00 2'000.00 1'200.00
3149.01 Unterhalt Schiffsteg 2'000.00 2'000.00 1'200.00

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 194'400.00 169'600.00 148'095.30

3150 Unterhalt Büromöbel und Geräte 35'300.00 31'800.00 33'966.25
3150.00 Unterhalt Mobiliar 25'800.00 25'800.00 24'967.45
3150.01 Unterhalt Büromöbel, -geräte 9'500.00 6'000.00 8'998.80

3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 75'900.00 60'500.00 45'490.80
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte 38'200.00 39'300.00 31'983.70
3151.02 Unterhalt Sportgeräte 32'200.00 16'200.00 11'018.10
3151.10 Unterhalt Signalisation, Markierungen 5'500.00 5'000.00 2'489.00

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 13'700.00 15'000.00 12'842.20
3153.01 Unterhalt Informatik (Hardware) 13'700.00 15'000.00 12'842.20

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 69'500.00 62'300.00 55'796.05
3158.01 Unterhalt Informatik (Software) 69'500.00 62'300.00 55'796.05

10.9.2018 Seite 61



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 234'700.00 237'200.00 221'622.05

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 193'400.00 192'700.00 182'288.00
3160.01 Miete Bauverwaltung 22'000.00 22'000.00 22'000.00
3160.02 Miete Hauptgasse 14 18'000.00 18'000.00 17'520.00
3160.03 Miete Feuerwehrmagazin 28'100.00 28'100.00 28'039.80
3160.04 Miete Schulräume 112'000.00 112'000.00 102'152.00
3160.05 Miete Parkplätze 600.00 600.00 600.00
3160.06 Miete, Baurechtszins 11'800.00 11'100.00 11'080.00
3160.07 Miete Sirenenstandort 900.00 900.00 896.20

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 41'300.00 44'500.00 39'334.05
3161.01 Miete Fotokopierer 41'300.00 44'500.00 39'334.05

317 Spesenentschädigungen 164'800.00 146'700.00 114'851.74

3170 Reisekosten und Spesen 74'800.00 64'600.00 54'257.80
3170.01 Reisekosten und Spesen 60'500.00 50'300.00 40'964.90
3170.04 Fahrzeugspesen 14'300.00 14'300.00 13'292.90

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 90'000.00 82'100.00 60'593.94
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Schullager 90'000.00 82'100.00 60'593.94

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 128'800.00 128'700.00 136'057.70

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 13'600.00
3180.01 Wertberichtigung auf Forderungen -1'100.00
3180.02 Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben 14'700.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 128'800.00 128'700.00 122'457.70
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 9'300.00 9'200.00 12'465.75
3181.02 Abschreibungen (Verzugsins) 3'500.00 3'500.00 3'013.50
3181.10 Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern 110'000.00 110'000.00 100'797.15
3181.11 Abschreibung Liegenschaftssteuer 1'000.00 1'000.00 607.35
3181.15 Forderungsverluste Sondersteuern 5'000.00 5'000.00 5'573.95

319 Verschiedener Betriebsaufwand 62'200.00 64'800.00 67'489.00

3190 Schadenersatzleistungen 3'000.00 3'000.00 2'804.40

10.9.2018 Seite 62



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3190.01 Schadenersatzleistungen 3'000.00 3'000.00 2'804.40

3199 Übriger Betriebsaufwand 59'200.00 61'800.00 64'684.60
3199.01 Gemeinderatskredit 22'000.00 22'000.00 32'151.60
3199.02 Sachaufwand Markt 29'200.00 28'500.00 26'242.25
3199.03 Anlässe für das Alter, Büren a.A. 500.00 240.00
3199.04 Anlässe für das Alter, Region 2'000.00 2'800.00
3199.10 Vorsteuerkürzung MWSt 6'000.00 8'000.00 6'050.75

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 490'800.00 443'300.00 399'569.25

330 Sachanlagen VV 452'800.00 439'900.00 399'569.25

3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 452'800.00 439'900.00 399'569.25
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege 29'800.00 30'300.00 18'663.30
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 22'300.00 15'400.00 13'194.90
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 108'300.00 104'800.00 94'015.05
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 27'800.00 24'800.00 9'089.00
3300.99 Planmässige Abschreibungen bisheriges VV 264'600.00 264'600.00 264'607.00

332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 38'000.00 3'400.00

3320 Planm.Abschreibungen immat.Anlagen 38'000.00 3'400.00
3320.01 planmässige Abschreibungen Hard- und Software 27'400.00
3320.91 planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 10'600.00 3'400.00

34 Finanzaufwand 116'500.00 143'900.00 161'043.95

340 Zinsaufwand 86'300.00 112'800.00 121'933.25

3401 Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten 1'500.00 2'522.20
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'500.00 2'522.20

3406 Verzins.langfr.Finanzverbindlichkeiten 82'000.00 106'200.00 116'000.00
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 82'000.00 106'200.00 116'000.00

3409 Übrige Passivzinsen 4'300.00 5'100.00 3'411.05
3409.01 übrige Passivzinsen Sonderrechnungen, Legate 400.00 500.00 176.10
3409.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen (SF) 3'900.00 4'600.00 3'234.95

10.9.2018 Seite 63



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

342 Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten 700.00 2'000.00 250.00

3420 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 700.00 2'000.00 250.00
3420.01 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 700.00 2'000.00 250.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 2'500.00 1'237.35

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'500.00 1'237.35
3430.01 baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'500.00 1'237.35

349 Verschiedener Finanzaufwand 27'000.00 29'100.00 37'623.35

3499 Übriger Finanzaufwand 27'000.00 29'100.00 37'623.35
3499.01 Vergütungszinsen (NESKO) 27'000.00 29'100.00 37'623.35

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 478'900.00 411'700.00 485'500.00

351 Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK 478'900.00 411'700.00 485'500.00

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 478'900.00 411'700.00 485'500.00
3510.11 Einlage in SF Eigenkapital 258'900.00 261'700.00 256'900.00
3510.51 Einlage Anschlussgebühren 220'000.00 150'000.00 228'600.00

36 Transferaufwand 14'422'950.00 14'055'800.00 13'497'716.06

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 5'622'900.00 5'588'200.00 5'424'288.70

3611 Entschädigungen an Kantone u. Konktordate 5'453'900.00 5'367'400.00 5'212'388.90
3611.01 Entschädigungen an Kanton (Servicegebühren) 48'200.00 48'000.00 46'835.80
3611.10 Beitrag an Kanton Bern, Lohnanteile 2'361'200.00 2'322'800.00 2'280'434.00
3611.50 LA-Beitrag an Kanton Bern 1'881'800.00 1'879'500.00 1'821'428.15
3631.10 LA-Beitrag an Kanton Bern 1'162'700.00 1'117'100.00 1'063'690.95

3612 Entsch.an Gde. und Gde.verbände 101'000.00 116'300.00 107'131.95
3612.01 Schulgelder an andere Gemeinden 27'800.00 39'300.00 30'295.95
3612.10 Tierkörperbeseitigung 9'500.00 9'500.00 10'207.30
3612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 55'600.00 59'000.00 58'464.70
3612.22 Interne Verrechnung Dienstleistungen (SF) 8'100.00 8'500.00 8'164.00

3614 Entschädigungen an öff. Unternehmungen 68'000.00 104'500.00 104'767.85

10.9.2018 Seite 64



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3614.01 Schulgelder Gymnasien 9. Schuljahr 68'000.00 104'500.00 104'767.85

362 Finanz- und Lastenausgleich 673'250.00 655'100.00 685'769.00

3621 Finanz- und Lastenausgleich an Kanton 673'250.00 655'100.00 653'968.00
3621.60 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 673'250.00 655'100.00 653'968.00

3622 Finanz-u.Lastenausgl.a.Gde.u.Gde.verbände 31'801.00
3622.70 Disparitätenabbau Gemeinden 31'801.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 8'126'800.00 7'812'500.00 7'387'658.36

3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 103'700.00 107'700.00 88'174.00
3631.01 Beitrag Kanton Bern Gewässerunterhalt 46'000.00 54'000.00 33'439.00
3631.02 Bootssteg Schlossrain 1'700.00 1'700.00 1'680.00
3631.03 Beitrag Abwasserfonds Kanton Bern 56'000.00 52'000.00 53'055.00

3632 Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände 657'000.00 656'900.00 615'363.09
3632.00 Beitrag Regio FW Büren BRALOM 282'500.00 289'900.00 276'004.95
3632.01 Beitrag GV öffentliche Sicherheit 54'500.00 53'000.00 49'363.84
3632.05 Betriebsbeitrag ARA 311'000.00 305'000.00 281'882.30
3632.10 Beitrag Wasserbauverband alte Aare 9'000.00 9'000.00 8'112.00

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 48'100.00 41'400.00 39'834.35
3634.01 Beitrag Jugendfachstelle Lyss 24'500.00 17'700.00 16'197.15
3634.02 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 20'600.00 20'600.00 20'651.00
3634.10 Beitrag Nachtbuslinien (Moonliner) 3'000.00 3'100.00 2'986.20

3635 Beiträge an private Unternehmungen 1'053'500.00 909'800.00 843'062.45
3635.01 Deponiegebühren Hauskehricht 110'000.00 111'000.00 103'928.95
3635.02 Deponiegebühren Grünabfuhr 54'000.00 55'000.00 47'449.85
3635.03 Deponiegebühren Altglas 7'000.00 7'000.00 5'590.90
3635.04 Deponiegebühren Weissblech/Alu 1'600.00 1'800.00 1'122.45
3635.05 Deponiegebühren Sonderabfälle 1'500.00 1'500.00 987.40
3635.10 Beiträge Musikschulen 235'100.00 231'000.00 224'768.75
3635.20 Beiträge Regionale Kindertagesstätte 569'300.00 502'500.00 407'228.80
3635.21 KITA FILAG Selbstbehalte 75'000.00 51'985.35

3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 131'500.00 147'200.00 120'807.65
3636.01 Beiträge an Parteien 2'000.00 2'000.00 3'000.00

10.9.2018 Seite 65



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.02 Beitrag Badifest 2'500.00 2'000.00 2'428.35
3636.04 Beitrag Bundesfeier 12'700.00 12'700.00 12'332.80
3636.05 Beitrag Jungbürgerfeier 8'700.00 7'700.00 4'522.95
3636.10 Gemeindebeiträge 105'600.00 105'800.00 98'523.55
3636.11 Beitrag Seniorenausflug 17'000.00

3637 Beiträge an private Haushalte 6'133'000.00 5'949'500.00 5'680'416.82
3637.01 Bewirtschaftungsbeiträge 20'000.00 18'500.00 18'207.40
3637.48 Inkassokosten 10'000.00 8'000.00 7'671.10
3637.49 Alimentenbevorschussung 500'000.00 520'000.00 484'226.10
3637.50 Unterstützung (Sozialhilfe, KK-Prämien) 5'600'000.00 5'400'000.00 5'168'033.62
3637.60 Freier Kredit für Klienten 3'000.00 3'000.00 2'278.60

37 Durchlaufende Beiträge 6'900.00 6'900.00 6'900.00

370 Durchlaufende Beiträge 6'900.00 6'900.00 6'900.00

3707 Private Haushalte 6'900.00 6'900.00 6'900.00
3707.01 Private Haushalte Schiffsbillette 6'900.00 6'900.00 6'900.00

39 Interne Verrechnungen 393'300.00 359'800.00 367'117.15

391 Dienstleistungen 293'500.00 259'500.00 262'433.30

3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 293'500.00 259'500.00 262'433.30
3910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 293'500.00 259'500.00 262'433.30

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 95'400.00 95'400.00 99'886.95

3920 Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk. 95'400.00 95'400.00 99'886.95
3920.01 Interne Verrechnung Mieten 95'400.00 95'400.00 99'886.95

394 Kalk.Zinsen u.Finanzaufwand 4'400.00 4'900.00 4'796.90

3940 Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw. 4'400.00 4'900.00 4'796.90
3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 4'400.00 4'900.00 4'796.90

4 Ertrag 22'836'450.00 22'061'200.00 21'675'342.29

40 Fiskalertrag 9'527'700.00 9'705'900.00 8'989'061.75

10.9.2018 Seite 66



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

400 Direkte Steuern natürliche Personen 7'110'800.00 7'498'500.00 6'578'481.10

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 6'359'400.00 6'562'900.00 5'870'882.70
4000.01 Einkommenssteuern NP 6'334'400.00 6'549'900.00 5'794'354.65
4000.20 Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern NP 3'207.65
4000.40 Aktive Steuerausscheidung Einkommen NP 133'000.00 128'000.00 149'086.70
4000.50 Passive Steuerausscheidung Einkommen NP -108'000.00 -115'000.00 -75'580.70
4000.60 Pauschale Steueranrechnung -185.60

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 527'400.00 704'600.00 522'393.80
4001.01 Vermögenssteuern NP 514'900.00 692'100.00 494'347.70
4001.40 Aktive Steuerausscheidung Vermögen NP 32'500.00 32'500.00 44'195.50
4001.50 Passive Steuerausscheidung Vermögen NP -20'000.00 -20'000.00 -16'149.40

4002 Quellensteuern natürliche Personen 224'000.00 231'000.00 185'204.60
4002.01 Quellensteuern NP 218'000.00 225'000.00 180'550.40
4002.10 Quellensteuern (BGSA) NP 6'000.00 6'000.00 4'654.20

401 Direkte Steuern juristische Personen 1'405'000.00 1'188'500.00 1'410'845.65

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 1'377'400.00 1'173'500.00 1'381'810.55
4010.01 Gewinnsteuern JP 1'246'400.00 1'098'500.00 1'251'938.35
4010.40 Aktive Steuerausscheidung Gewinnsteuern JP 168'000.00 130'000.00 161'542.00
4010.50 Passive Steuerausscheidung Gewinnsteuern JP -37'000.00 -55'000.00 -31'669.80

4011 Kapitalsteuern juristische Personen 12'600.00 5'000.00 13'772.40
4011.01 Kapitalsteuern JP 12'600.00 5'000.00 13'772.40

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen 15'000.00 10'000.00 15'262.70
4019.01 Holdingsteuern 15'000.00 10'000.00 15'262.70

402 Übrige direkte Steuern 991'500.00 1'000'100.00 978'241.70

4021 Grundsteuern 618'500.00 607'100.00 605'496.50
4021.01 Liegenschaftssteuern 618'500.00 607'100.00 605'496.50

4022 Vermögensgewinnsteuern 363'000.00 380'000.00 352'944.45
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 213'000.00 230'000.00 189'449.25
4022.10 Sonderveranlagungen 150'000.00 150'000.00 163'495.20

10.9.2018 Seite 67



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 2'000.00 5'000.00 520.50
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 2'000.00 5'000.00 520.50

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 8'000.00 8'000.00 19'280.25
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 8'000.00 8'000.00 19'280.25

403 Besitz- und Aufwandsteuern 20'400.00 18'800.00 21'493.30

4033 Hundesteuer 20'400.00 18'800.00 21'493.30
4033.01 Hundetaxe 20'400.00 18'800.00 21'493.30

41 Regalien und Konzessionen 135'000.00 132'000.00 134'947.30

410 Regalien 2'000.00 2'000.00 1'710.00

4100 Regalien 2'000.00 2'000.00 1'710.00
4100.01 Fischereipatente 2'000.00 2'000.00 1'710.00

412 Konzessionen 133'000.00 130'000.00 133'237.30

4120 Konzessionen 133'000.00 130'000.00 133'237.30
4120.01 Nutzung öffentlicher Boden 133'000.00 130'000.00 133'237.30

42 Entgelte 4'061'900.00 3'879'000.00 3'984'813.48

420 Ersatzabgaben 291'800.00 298'100.00 287'463.40

4200 Ersatzabgaben 291'800.00 298'100.00 287'463.40
4200.01 Feuerwehrersatzabgaben 291'800.00 298'100.00 287'463.40

421 Gebühren für Amtshandlungen 118'800.00 110'800.00 132'170.30

4210 Gebühren für Amtshandlungen 118'800.00 110'800.00 132'170.30
4210.01 Gebühren Einwohnerkontrolle 8'500.00 8'500.00 9'540.30
4210.02 Gebühren Einbürgerungen 5'000.00 5'000.00 6'900.00
4210.03 Gebühren Baubewilligungen 68'000.00 60'000.00 68'766.80
4210.04 Gebühren Fremdenkontrolle 20'000.00 20'000.00 26'496.20
4210.05 Gebühren Markt 17'000.00 17'000.00 20'210.00
4210.06 Gebühren Kontrollen 300.00 300.00 257.00

10.9.2018 Seite 68



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

423 Schul- und Kursgelder 78'900.00 59'000.00 51'929.40

4230 Schulgelder 78'900.00 59'000.00 51'929.40
4230.01 Beiträge Eltern Tagesschule 64'600.00 59'000.00 51'929.40
4230.03 Elternbeiträge Ferieninsel 14'300.00

424 Benützungsgebühren u.Dienstleistungen 1'628'400.00 1'624'900.00 1'680'061.35

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'628'400.00 1'624'900.00 1'680'061.35
4240.01 Dienstleistungen FV für Dritte 28'500.00 28'500.00 16'750.00
4240.02 Dienstleistungen BV für Dritte 43'500.00 42'000.00 43'648.70
4240.03 Dienstleistungen GS für Dritte 1'400.00 1'400.00 1'200.00
4240.04 Eintritte 200'000.00 200'000.00 180'829.70
4240.05 Ausleihgebühren und Mitgliederbeiträge 7'000.00 7'000.00 6'820.00
4240.10 Kanalisationsbenützungsgebühren 707'000.00 775'000.00 786'152.05
4240.15 Kanalisationsanschlussgebühren 150'000.00
4240.20 Kehrichtabfuhrgebühren 385'000.00 385'000.00 379'331.20
4240.30 Bewilligungen Blaue Zone 800.00 800.00 820.00
4240.31 Mietertrag PP Bahnhof Ost 25'200.00 25'200.00 25'250.00
4240.52 Anschlussgebühren Kanalisation HRM2 220'000.00 228'600.00
4240.60 Friedhofgebühren 10'000.00 10'000.00 10'659.70

425 Erlös aus Verkäufen 42'400.00 44'400.00 43'870.87

4250 Verkäufe 42'400.00 44'400.00 43'870.87
4250.01 Verkaufserlöse 400.00 400.00 416.00
4250.10 Tageskarten Gemeinde 42'000.00 44'000.00 43'454.87

426 Rückererstattungen 1'858'600.00 1'695'200.00 1'744'138.16

4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'858'600.00 1'695'200.00 1'744'138.16
4260.01 Rückerstattungen 189'600.00 195'200.00 187'337.57
4260.02 Werbeeinnahmen 5'000.00 5'000.00 4'100.00
4260.03 Beiträge Eltern Mittagstisch 44'000.00 35'000.00 33'135.85
4260.50 Erträge mit Inkassoprivileg 240'000.00 160'000.00 266'979.80
4260.51 Erträge ohne Inkassoprivileg 1'380'000.00 1'300'000.00 1'252'584.94

427 Bussen 43'000.00 46'600.00 45'180.00

10.9.2018 Seite 69



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4270 Bussen 43'000.00 46'600.00 45'180.00
4270.01 Bussen 43'000.00 46'600.00 45'180.00

44 Finanzertrag 310'000.00 308'400.00 308'739.45

440 Zinsertrag 239'300.00 243'800.00 235'316.65

4400 Marktwertanpassungen Wertschriften 200.00 2.90
4400.01 Zinsen flüssiger Mittel 200.00 2.90

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 45'000.00 46'400.00 41'355.45
4401.01 Verzugszinsen (NESKO) 45'000.00 46'400.00 41'355.45

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 190'300.00 192'500.00 190'699.90
4407.01 Zinsen, Dividenden 190'300.00 192'500.00 190'699.90

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 4'000.00 4'700.00 3'258.40
4409.01 übrige Aktivzinsen Sonderrechnungen und Legate 100.00 100.00 23.45
4409.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen (SF) 3'900.00 4'600.00 3'234.95

441 Realisierte Gewinne FV 3'250.00

4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 3'250.00
4411.01 Gewinn aus Verkauf Grundstück FV 3'250.00

443 Liegenschaftenertrag FV 25'000.00 24'900.00 30'717.05

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 25'000.00 24'900.00 30'717.05
4430.01 Pacht- und Mietzinse FV 25'000.00 24'900.00 30'717.05

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 1'740.00

4440 Marktwertanpassungen Wertschriften 1'740.00
4440.01 Marktwertanpassung Wertschriften FV 1'740.00

445 Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV 600.00 1'000.00

4451 Erträge aus Beteiligungen VV 600.00 1'000.00
4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV 600.00 1'000.00

10.9.2018 Seite 70



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

447 Liegenschaftenertrag VV 45'100.00 38'700.00 37'715.75

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 36'500.00 29'300.00 28'393.75
4470.01 Pacht- und Mietzinse VV 27'500.00 20'300.00 19'876.00
4470.02 Mietertrag Kiosk 9'000.00 9'000.00 8'517.75

4472 Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV 8'600.00 9'400.00 9'322.00
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 8'600.00 9'400.00 9'322.00

45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 35'600.00 30'700.00 15'622.00

450 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.FK 13'300.00 15'300.00 2'427.10

4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen 13'300.00 15'300.00 2'427.10
4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen FK 13'300.00 15'300.00 2'427.10

451 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK 22'300.00 15'400.00 13'194.90

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen d.EK 22'300.00 15'400.00 13'194.90
4510.11 Entnahme aus SF des EK 22'300.00 15'400.00 13'194.90

46 Transferertrag 8'157'050.00 7'638'500.00 7'868'141.16

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 7'538'200.00 6'986'200.00 6'812'278.61

4611 Entsch. von Kantonen u. Konkordaten 6'156'000.00 5'643'300.00 5'440'177.81
4611.00 Private Mandatstragende 19'000.00 15'300.00
4611.01 Entschädigung Registerführung 3'500.00 3'500.00 3'312.00
4611.03 Besoldungskosten Sozialdienste KES 450'000.00 420'000.00 370'370.80
4611.50 Beitrag Kanton Bern 5'322'500.00 4'870'800.00 4'907'732.64
4611.51 Heimatliche Vergütungen ohne Inkassoprivileg 130'528.20
4611.52 Prämienverbilligungen 380'000.00 330'000.00 12'934.17

4612 Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden 1'382'200.00 1'342'900.00 1'372'100.80
4612.01 Schulgelder von anderen Gemeinden 311'600.00 292'400.00 362'053.95
4612.02 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeinde- 12'293.40
4612.10 Beiträge Anschlussgemeinden 1'006'900.00 983'000.00 931'124.75
4612.21 Interne Verrechnung Personalaufwand (SF) 55'600.00 59'000.00 58'464.70
4612.22 Interne Verrechnung Dienstleistungen (SF) 8'100.00 8'500.00 8'164.00

10.9.2018 Seite 71



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

462 Finanz- und Lastenausgleich 97'200.00 74'000.00 47'592.00

4621 Finanz- u.Lastenausgl. v.Kantonen u.Konkordaten 51'000.00 41'900.00 47'592.00
4621.62 Soziodemografischer Zuschuss 51'000.00 41'900.00 47'592.00

4622 Finanz-u.Lastenausgl.v.Gde.u.Gde.verbänden 46'200.00 32'100.00
4622.70 Disparitätenabbau Gemeinden 46'200.00 32'100.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 518'950.00 576'000.00 1'005'976.95

4630 Beiträge vom Bund 30'000.00
4630.01 Beiträge vom Bund 30'000.00

4631 Beiträge von Kantonen u. Konkordaten 127'550.00 118'000.00 583'233.75
4631.01 Beitrag Kanton Bern 127'550.00 118'000.00 583'233.75

4632 Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden 2'800.00 19'200.00 21'131.80
4632.01 Beitrag Gemeinde Arch 2'800.00 19'200.00 21'131.80

4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 8'600.00 8'800.00 8'769.15
4635.01 GAG Rohrbenützungsgebühr 8'600.00 8'800.00 8'769.15

4637 Beiträge von privaten Haushalten 380'000.00 400'000.00 392'842.25
4637.01 Beiträge von privaten Haushalten 380'000.00 400'000.00 392'842.25

469 Übriger Transferertrag 2'700.00 2'300.00 2'293.60

4690 Übriger Transferertrag 300.00 300.00
4690.01 Spenden 300.00 300.00

4699 Rückverteilungen 2'400.00 2'000.00 2'293.60
4699.11 Rückverteilung CO2-Abgabe 2'400.00 2'000.00 2'293.60

47 Durchlaufende Beiträge 6'900.00 6'900.00 6'900.00

470 Durchlaufende Beiträge 6'900.00 6'900.00 6'900.00

4707 Durchl. Beiträge v. priv. Haushalten 6'900.00 6'900.00 6'900.00
4707.01 Private Haushalte Schiffsbillette 6'900.00 6'900.00 6'900.00

10.9.2018 Seite 72



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Erfolgsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

48 Ausserordentlicher Ertrag 209'000.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 209'000.00

4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 209'000.00
4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 209'000.00

49 Interne Verrechnungen 393'300.00 359'800.00 367'117.15

491 Dienstleistungen 293'500.00 259'500.00 262'433.30

4910 Int.Verr.von Dienstleistungen 293'500.00 259'500.00 262'433.30
4910.01 Interne Verrechnungen Personalaufwand 293'500.00 259'500.00 262'433.30

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'400.00 4'900.00 4'796.90

4940 Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand 4'400.00 4'900.00 4'796.90
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 4'400.00 4'900.00 4'796.90

498 Übertragungen 95'400.00 95'400.00 99'886.95

4980 Interne Übertragungen 95'400.00 95'400.00 99'886.95
4920.01 Interne Verrechnung Mieten 95'400.00 95'400.00 99'886.95

9 Abschlusskonten 453'100.00 559'500.00 42'357.75 225'361.02

90 Abschluss Erfolgsrechnung 453'100.00 559'500.00 42'357.75 225'361.02

900 Abschluss Erfolgsrechnung 453'100.00 559'500.00 42'357.75 225'361.02

9001 Aufwandüberschuss 327'000.00 493'500.00 183'279.99
9001.01 Aufwandüberschuss 327'000.00 493'500.00 183'279.99

9010 Abschluss SF und Fonds im EK, Etragsüberschuss 42'357.75
9010.21 Abschluss und Fonds im EK, Ertragsüberschuss 42'357.75

9011 Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 126'100.00 66'000.00 42'081.03
9011.21 Abschluss und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 126'100.00 66'000.00 42'081.03

10.9.2018 Seite 73



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Investitionsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 1'719'000.00 1'877'000.00 415'000.00 2'983'689.95 2'983'689.95
Zunahme der Nettoinvestitionen 1'719'000.00 1'462'000.00

0 Allgemeine Verwaltung 67'000.00 19'000.00 66'691.80 19'600.00
Nettoausgaben 67'000.00 47'091.80
Nettoeinnahmen 19'000.00

02 Allgemeine Dienste 67'000.00 19'000.00 66'691.80 19'600.00
Nettoausgaben 67'000.00 47'091.80
Nettoeinnahmen 19'000.00

022 Allgemeine Dienste 67'000.00

0220 Allgemeine Dienste 67'000.00
5200.01 Ersatz EDV Verwaltung (Hardware + Server) 67'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften 19'000.00 66'691.80 19'600.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 19'000.00 66'691.80 19'600.00
5040.01 Rathaus, Ersatz Fenster 66'691.80
6310.01 Investitionsbeitrag Ersatz Fenster Rathaus 19'000.00 19'600.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 9'000.00 17'000.00 13'933.20
Nettoausgaben 9'000.00 17'000.00 13'933.20

14 Allgemeines Rechtswesen 9'000.00 17'000.00 13'933.20
Nettoausgaben 9'000.00 17'000.00 13'933.20

140 Allgemeines Rechtswesen 9'000.00 17'000.00 13'933.20

1400 Allgemeines Rechtswesen 9'000.00 17'000.00 13'933.20
5290.01 Einführung ÖREB-Kataster 9'000.00 17'000.00 13'933.20

2 Bildung 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60
Nettoausgaben 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60

21 Obligatorische Schule 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60
Nettoausgaben 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60

10.9.2018 Seite 74



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Investitionsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

217 Schulliegenschaften 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60

2170 Schulliegenschaften 95'000.00 121'000.00 1'951'493.60
5040.01 Kindergarten Neubau Beunde 100'000.00 1'928'855.40
5040.02 Sanierung und Umbau Kocher-Büetiger-Haus (inkl. Planung) 25'000.00 22'638.20
5040.05 Sanierung Mehrzweckhalle (energetische Massnahmen) 21'000.00
5200.01 Infrastrukturerweiterung Drahtlosnetzwerk (WLAN) 70'000.00

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 175'000.00 60'000.00
Nettoausgaben 175'000.00 60'000.00

34 Sport und Freizeit 175'000.00 60'000.00
Nettoausgaben 175'000.00 60'000.00

341 Sport 175'000.00 60'000.00

3410 Sport 175'000.00 60'000.00
5040.01 Schwimmbad, Sanierung Schwimmbecken 100'000.00 60'000.00
5060.02 Rutschbahn, Ersatzbeschaffung 75'000.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 14'000.00 412'000.00 537'697.20
Nettoausgaben 14'000.00 412'000.00 537'697.20

61 Strassenverkehr 14'000.00 412'000.00 537'697.20
Nettoausgaben 14'000.00 412'000.00 537'697.20

615 Gemeindestrassen 14'000.00 412'000.00 537'697.20

6150 Gemeindestrassen 14'000.00 412'000.00 537'697.20
5010.02 Untere Hauptgasse, Erweiterung Begegnungszone 14'000.00 10'000.00 6'368.60
5010.03 Akazien-/Lindenweg, Sanierung 364'058.10
5010.04 Sanierung und Verbreiterung Brücke Ey 402'000.00 32'765.20
5010.05 Optimierung Begegnungszone Bereich Bernstrasse 116'144.65
5010.06 Verkehr im Quartier 18'360.65

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'359'000.00 1'267'000.00 396'000.00 394'274.15
Nettoausgaben 1'359'000.00 871'000.00 394'274.15

72 Abwasserentsorgung 119'000.00 270'000.00 46'000.00 261'944.70
Nettoausgaben 119'000.00 224'000.00 394'274.15

10.9.2018 Seite 75



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Investitionsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

720 Abwasserentsorgung 119'000.00 270'000.00 46'000.00 261'944.70

7201 Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb) 119'000.00 270'000.00 46'000.00 261'944.70
5032.01 Akazien-/Lindenweg, Thoracker, Sanierung 93'978.45
5032.02 Moos, Detailerschliessung 34'023.05
5032.04 Erneuerung Steuerungen Pumpwerk Ey 123'299.70
5032.05 Sanierung Abwasserleitung Aarbergstrasse 49'000.00 270'000.00 10'643.50
5032.07 Ersatz Steuerungsanlage Pumpwerk Aareweg 60'000.00
5032.08 Sauberwasserleitung Solothurnstrasse 10'000.00
6310.02 Investitionsbeitrag Moos, Detailerschliessung 46'000.00

74 Verbauungen 1'200'000.00 987'000.00 350'000.00 131'449.45
Nettoausgaben 1'200'000.00 637'000.00 394'274.15

741 Gewässerverbauungen 1'200'000.00 987'000.00 350'000.00 131'449.45

7410 Gewässerverbauungen 1'200'000.00 987'000.00 350'000.00 131'449.45
5020.01 Siechenbach, Renaturierung 1'200'000.00 987'000.00 131'449.45
6310.01 Investitionsbeitrag Siechenbach 350'000.00

79 Raumordnung 40'000.00 10'000.00 880.00
Nettoausgaben 40'000.00 10'000.00 394'274.15

790 Raumordnung 40'000.00 10'000.00 880.00

7900 Raumordnung allgemein 40'000.00 10'000.00 880.00
5290.01 Ortsplanungsrevision 40'000.00 10'000.00 880.00

9 Finanzen und Steuern 19'600.00 2'964'089.95
Nettoeinnahmen 2'944'489.95

99 Nicht aufgeteilte Posten 19'600.00 2'964'089.95
Nettoeinnahmen 2'944'489.95

999 Abschluss 19'600.00 2'964'089.95

9990 Abschluss 19'600.00 2'964'089.95
5900.01 Passivierte Einnahmen 19'600.00
6900.01 Aktivierte Ausgaben 2'964'089.95

10.9.2018 Seite 76



Einwohnergemeinde Büren a. A.

Investitionsrechnung

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 1'719'000.00 1'877'000.00 415'000.00 2'983'689.95 2'983'689.95

Investitionsausgaben 1'719'000.00 1'877'000.00 2'983'689.95

50 Sachanlagen 1'533'000.00 1'850'000.00 2'949'276.75
5010 Strassen/Verkehrswege 14'000.00 412'000.00 537'697.20
5020 Wasserbau 1'200'000.00 987'000.00 131'449.45
5032 Tiefbauten Abwasserentsorgung 119'000.00 270'000.00 261'944.70
5040 Hochbauten 125'000.00 181'000.00 2'018'185.40
5060 Mobilien 75'000.00

52 Immaterielle Anlagen 186'000.00 27'000.00 14'813.20
5200 Software 137'000.00
5290 Übrige immaterielle Anlagen 49'000.00 27'000.00 14'813.20

59 Übertrag an Bilanz 19'600.00
5900 Passivierte Einnahmen 19'600.00

Investitionseinnahmen 415'000.00 2'983'689.95

63 Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung 415'000.00 19'600.00
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen u.Konkordaten 415'000.00 19'600.00

69 Übertarg an Bilanz 2'964'089.95
6900 Aktivierte Ausgaben 2'964'089.95

Nettoinvestitionen 2'944'489.95

10.9.2018 Seite 77


	ERFOLGSRECHNUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften


	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidiung
	Zivile Verteidigung


	Bildung
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Musikschulen
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule

	Sonderschulen
	Sonderschulen


	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Kulturerbe
	Denkmalpflege und Heimatschutz

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Konzert und Theater
	Kultur

	Medien
	Massenmedien

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	Gesundheit
	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheit
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle

	Gesundheitswesen
	Gesundheitswesen


	Soziale Sicherheit
	Alter + Hinterlassene
	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV
	Ergänzungsleistungen AHV / IV
	Leistungen an das Alter

	Familie und Jugend
	Familienzulagen
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Sozialhilfe


	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Regionalverkehr
	Öffentlicher Verkehr

	Verkehr, übrige
	Schifffahrt


	Umweltschutz und Raumordnung
	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung

	Abfall
	Abfall

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz

	Raumordnung
	Raumordnung


	Volkswirtschaft
	Landwirtschaft
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Jagd und Fischerei
	Jagd und Fischerei

	Tourismus
	Tourismus

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität


	Finanzen und Steuern
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Ertragsanteile, übrige
	Ertragsanteile, übrige

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Finanzvermögen

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss



	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Zulagen
	Kinder- und Ausbildungszulagen
	Übrige Zulagen

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.

	Arbeitgeberleistungen
	Überbrückungsrenten

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmittel
	Lebensmittel
	Übriger Material- und Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und Geräte
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Hardware
	Übrige nicht aktivierbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher Unterhalt imf betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt an Grundstücken
	Unterhalt Strassen/Verkehrswege
	Unterhalt Wasserbau
	Unterhalt übrige Tiefbauten
	Unterhalt Hochbauten, Gebäude
	Unterhalt übrige Sachanlagen

	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen
	Unterhalt Büromöbel und Geräte
	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb.
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen
	Exkursionen, Schulreisen und Lager

	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Tatsächliche Forderungsverluste

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Schadenersatzleistungen
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Planm.Abschreibungen Sachanlagen

	Abschreibungen immaterielle Anlagen
	Planm.Abschreibungen immat.Anlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten
	Verzins.langfr.Finanzverbindlichkeiten
	Übrige Passivzinsen

	Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten
	Kapitalbeschaffung und -verwaltung

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK
	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Kantone u. Konktordate
	Entsch.an Gde. und Gde.verbände
	Entschädigungen an öff. Unternehmungen

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich an Kanton
	Finanz-u.Lastenausgl.a.Gde.u.Gde.verbände

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an Kantone und Konkordate
	Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände
	Beiträge an öffentliche Unternehmungen
	Beiträge an private Unternehmungen
	Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck
	Beiträge an private Haushalte


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Private Haushalte


	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk.

	Kalk.Zinsen u.Finanzaufwand
	Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw.



	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Einkommenssteuern natürliche Personen
	Vermögenssteuern natürliche Personen
	Quellensteuern natürliche Personen

	Direkte Steuern juristische Personen
	Gewinnsteuern juristische Personen
	Kapitalsteuern juristische Personen
	Übrige direkte Steuern juristische Personen

	Übrige direkte Steuern
	Grundsteuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Erbschafts- und Schenkungssteuern
	Eingang abgeschriebene Steuern

	Besitz- und Aufwandsteuern
	Hundesteuer


	Regalien und Konzessionen
	Regalien
	Regalien

	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Ersatzabgaben

	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Schul- und Kursgelder
	Schulgelder

	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückererstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

	Bussen
	Bussen


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Marktwertanpassungen Wertschriften
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente
	Zinsen langfristige Finanzanlagen
	Übrige Zinsen von Finanzvermögen

	Realisierte Gewinne FV
	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Marktwertanpassungen Wertschriften

	Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV


	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.FK
	Entnahmen aus Legaten und Stiftungen

	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK
	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen d.EK


	Transferertrag
	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entsch. von Kantonen u. Konkordaten
	Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- u.Lastenausgl. v.Kantonen u.Konkordaten
	Finanz-u.Lastenausgl.v.Gde.u.Gde.verbänden

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Bund
	Beiträge von Kantonen u. Konkordaten
	Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden
	Beiträge von privaten Unternehmungen
	Beiträge von privaten Haushalten

	Übriger Transferertrag
	Übriger Transferertrag
	Rückverteilungen


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Durchl. Beiträge v. priv. Haushalten


	Ausserordentlicher Ertrag
	Entnahmen aus dem Eigenkapital
	Entnahmen aus Neubewertungsreserven


	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand
	Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand

	Übertragungen
	Interne Übertragungen



	Abschlusskonten
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss
	Abschluss SF und Fonds im EK, Etragsüberschuss
	Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss




	INVESTITIONSRECHNUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste

	Verwaltungsliegenschaften
	Verwaltungsliegenschaften



	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen



	Bildung
	Obligatorische Schule
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften



	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Sport und Freizeit
	Sport
	Sport



	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	Umweltschutz und Raumordnung
	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)


	Verbauungen
	Gewässerverbauungen
	Gewässerverbauungen


	Raumordnung
	Raumordnung
	Raumordnung allgemein



	Finanzen und Steuern
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss




	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Strassen/Verkehrswege
	Wasserbau
	Tiefbauten Abwasserentsorgung
	Hochbauten
	Mobilien


	Immaterielle Anlagen
	Software
	Übrige immaterielle Anlagen


	Übertrag an Bilanz
	Passivierte Einnahmen


	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung
	Investitionsbeiträge von Kantonen u.Konkordaten

	Übertarg an Bilanz
	Aktivierte Ausgaben



	Bilanz
	Nettoinvestitionen


